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I. ASPECTE GENERALE 

 

Inspectoratul General pentru Migrație (în continuare – IGM) este o autoritate administrativă 

din subordinea Ministerului Afacerilor Interne, care asigură, în condițiile legii, implementarea 

politicilor statului în domeniile migrației, azilului, apatridiei și integrării străinilor, precum și a 

legislației relevante acestor domenii. 

În același timp, IGM este responsabil de combaterea şederii ilegale a străinilor pe teritoriul 

Republicii Moldova, ce presupune depistarea și îndepărtarea benevolă sau forţată a străinilor de pe 

teritoriul ţării, fie aplicarea măsurilor restrictive. 

Concomitent, monitorizează fluxul migraţional şi asigură evidenţa străinilor care intră în 

Republica Moldova prin regiunea transnistreană. 

Organizațional, IGM are Direcții la nivel regional (Bălţi, Comrat, Cahul), inclusiv șase oficii 

teritoriale de evidență a străinilor ce intră/ies în/din Republica Moldova prin regiunea transnistreană. 

Domeniile de amploare ale IGM cuprind admisia legală, care reprezintă o varietate de măsuri 

destinate străinilor care doresc să imigreze sau deja se află pe teritoriul Republicii Moldova, azilul şi 

integrarea care reliefează străinii ce primesc statut de refugiat sau de beneficiar de protecţie 

umanitară în Republica Moldova, iar combaterea şederii ilegale a străinilor şi reducerea fluxului 

de migranţi ilegali, ce tranzitează Republica Moldova către alte state din Uniunea Europeană, este un 

angajament al Republicii Moldova luat în cadrul Acordului de Asociere și liberalizare a regimului de 

vize cu Uniunea Europeană. 

Instruirea angajaților, aplicarea noilor metode de lucru, deținerea accesului la sistemele 

informaționale, acordarea suportului metodologic pentru identificarea străinilor în teritoriu şi 

coordonarea activității cu subdiviziunile Ministerului Afacerilor Interne, a sporit semnificativ 

randamentul și eficacitatea activității IGM. 

 

II. TEMEIUL ȘI PRIORITĂȚILE STABILITE 

 

În scopul atingerii obiectivelor propuse în cadrul documentelor de politici și de planificare 

aprobate la nivel național (Planul Național de Aderare, Programul sectorial privind 

gestionarea fluxului migrațional, azilului și integrării străinilor pentru anul 2022-2025, 

Programului național de dezvoltare, etc.), IGM are stabilite următoarele priorități: 

 

1. Contribuirea în limita competențelor la implementarea acțiunilor prioritare de integrare 

europeană, precum și asigurarea implementării Directivelor UE transpuse în cadrul normativ 

național în domeniul admisiei și azilului; 

2. Reorganizarea Inspectoratului General pentru Migrație în scopul consolidării capacităților 

operaționale la nivel regional în scopul gestionării eficiente a proceselor ce țin de admisia, 

acordarea protecției internaționale și reglementarea regimului de ședere al străinilor; 

3. Coordonarea procesului de integrare a străinilor în contextul realizării obiectivelor stabilite în 

Programul național privind integrarea etapizată a străinilor în Republica Moldova (2025-2027); 

4. Crearea premizelor și a infrastructurii de implementare a cărții de rezidență pentru străini; 

5. Implementarea Sistemului Informațional „Migrație”, în scopul valorificării potențialului de 

creștere digitală a serviciilor prestate beneficiarului; 

6. Consolidarea relațiilor cu partenerii și atragerea proiectelor de finanțare externă în scopul 

consolidării infrastructurii Inspectoratului General pentru Migrație, prin îmbunătățirea 

infrastructuri Centrului de cazare al IGM și construcția noului sediu al IGM;  

7. Conlucrarea cu autoritățile naționale în vederea consolidării măsurilor de prevenire și combatere 

a migrației ilegale/pseudo legalizării străinilor în Republica Moldova. 
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III. MANAGEMENTUL FINANCIAR 

 Inspectoratului General pentru Migrație realizează, în comun cu subdiviziunea financiară a 

instituției, activitățile aferente procesului de elaborare a strategiilor sectoriale de cheltuieli, în 

contextul cadrului de planificare bugetară pe termen mediu, monitorizează și evaluează indicatorii de 

performanță stabiliți în cadrul programelor bugetare, precum și participă la elaborarea raportului 

privind performanța realizată pe programele bugetare. 

 Astfel, veniturile din vânzarea mărfurilor și serviciilor conform preconizărilor pentru anul 

2024, indică suma totală de 8200,00 mii lei, fiind executate 8264,6 mii lei din suma totală, valoarea 

procentuală - 100,8 %. 

 Planul aprobat la capitolul cheltuieli pentru anul 2024 este de 77873,9 mii lei, care a fost 

executat în sumă de 77782,1 mii lei ori în valoare procentuală  - 99,9 %. 

 Reieșind din cele expuse, structura executării bugetului cuprinde cheltuieli după cum urmează:  

1. Cheltuieli de personal -  aprobată suma de 60724,5 mii lei sau 78,0 % față de Planul aprobat 

pe an, dintre care s-a executat 100,0 %; 

2. Cheltuieli pentru prestații sociale – aprobată suma de  2306,1 mii lei, fiind executată suma de 

2306,0 mii lei, 100,0 % față de Planul aprobat pe parcursul anului în curs; 

3. Cheltuieli pentru servicii de întreţinere a instituţiei – preconizată  suma de 14148,7 mii lei, ori 

18,2 % față de Planul anual aprobat, fiind executat în proporții de  100,0 %;  

4. Asigurarea returnării străinilor -  aprobată suma de 694,6 mii lei, fiind executată suma de         

602,9 mii lei, ceea ce constituie 86,8 %; 

5. Cheltuieli pentru procurarea bunurilor în cadrul IGM (combustibil, medicamente, rechizite de 

birou, precum și materiale de uz gospodăresc) – aprobată suma de 2509,3 mii lei, fiind executată 

suma de 2509,3 mii lei sau 100,0 % din suma anuală aprobată pentru cheltuielile pentru procurarea 

bunurilor în cadrul IGM.  

 

IV. REZULTATELE ACTIVITĂȚII GENERALE DESFĂȘURATE 

4.1  Activități în contextul implementării cerințelor de aderare a Republicii Moldova la 

Uniunea Europeană   

  În perioada de referință, una din prioritățile Inspectoratului General pentru Migrație a fost axată 

pe contribuirea la realizarea acțiunilor prioritare de integrare europeană pentru anul 2024 a Foii de 

parcurs a MAI, aprobată prin Ordinul MAI nr. 246 din 02.05.2024 și anume: 

➢ Cooperarea cu Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă (Frontex), 

acesta fiind un centru de excelență pentru activitățile de control la frontierele externe ale UE, care 

gestionează informații și cunoștințe de specialitate cu toate țările din UE și cu țările terțe învecinate 

afectate de tendințele migratorii și de criminalitatea transfrontalieră, fiind consolidate capacitățile 

angajaților structurilor de forță în domeniul operațiunilor colective de returnare și anume,  aspecte 

legate de returnarea și îndepărtarea sub escortă a persoanelor aflate în situație de ședere ilegală, 

organizate cu suportul Agenției; 

➢ Colaborarea cu Agenția Uniunii Europene pentru Azil (EUAA), care este o agenție 

descentralizată a UE care oferă formare și sprijin operațional și tehnic pentru autoritățile naționale 

din țările UE, deținând rolul său este de a le ajuta să pună în aplicare legislația UE în materie de azil 

și să asigure o mai mare convergență a procedurilor de azil și a condițiilor de primire; 

➢ Încheierea  Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Azerbaidjan, 

privind readmisia persoanelor aflate în situație de ședere ilegală, încheierea acestui instrument 

juridic internațional având drept obiectiv fortificarea cooperării în scopul îmbunătățirii eficiente a 

contracarării migrației ilegale, stabilirea procedurilor rapide și eficiente de identificare și readmisie a 

persoanelor care nu/nu mai îndeplinesc condițiile privind intrarea, aflarea sau șederea pe teritoriul 

statelor părți, precum și facilitarea tranzitului acestor persoane în spirit de cooperare; 

➢ Încheierea Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Islandei privind 

readmisia persoanelor aflate în situaţie de şedere ilegală, prin acest Acord au fost stabilite expres 

procedura și modalitățile de readmisie, operațiunile de tranzit, condițiile transferului și mijloacele de 

transport, costurile, precum și alte aspecte importante prin prisma respectării drepturilor și libertăților 



5 

 

fundamentale ale omului; 

➢ Îmbunătățirea condițiilor de recepție a Centrului de plasament temporar al străinilor și Centrului 

de cazare al IGM în scopul oferirii unor condiții conforme standardelor Uniunii Europene; 

➢ Revizuirea Directivelor Uniunii Europene  în scopul transpunerii acestora în cadrul normativ în 

domeniul migrației și azilului; 

➢ Realizarea măsurilor în scopul asigurării procesului de realizare a acțiunilor incluse în Planul 

Național de Acțiuni pentru Aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2024-

2027, prin participarea în cadrul ședințelor de Self-Screening și anume: 

▪ Grupul de lucru 24 ,,Justiție, libertate și securitate”, ca parte a Mecanismului de coordonare 

a procesului de integrare europeană a Republicii Moldova, în cadrul căruia angajații IGM au 

participat la ședințele de lucru privind desfășurarea Reuniunii de screening explicativ cu Comisia 

Europeană, la Bruxelles, Belgia, la 20 martie curent, în format hibrid, fiind abordate aspecte ce țin de 

întrebările prezentate pentru Reuniune, precum și procesul de participare eficientă și coerentă în 

cadrul acestei proceduri importante pentru aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană; 

▪ Grupul de lucru nr. 19, Capitolul 19; 

▪ Grupul de lucru nr. 31, Capitolul 23 ,,Justiție și drepturi fundamentale”, inclusiv prezentarea 

datelor pe Capitolele de extindere nr. 10 și 18 ,,Statistici” ; 

▪ Grupul de lucru nr. 31 pe aspecte ce vizează întrebările pentru screening-ul explicativ și 

discursul introductiv din partea delegației Republicii Moldova, aspecte logistice ale participării de la 

distanță a membrilor Grupului de lucru nr. 31, pașii următori după screening-ul explicativ, precum și 

AOB; 

▪ Capitolul 19 ,,Politica socială și ocuparea forței de muncă”; 

▪ Grupul de lucru nr. 2, Capitolul 2 ,,Libera circulație a lucrătorilor”; 

▪ Capitolul 30 și Capitolul 31 ,,Relații externe” și ,,Politica externă de securitate și apărare”. 

4.2  Activitatea de monitorizare a stadiului de implementare a documentelor de politici 

  Inspectoratul General pentru Migrație asigură implementarea documentelor de politici publice și 

de planificare și anume:  

     Documente de politici publice: 

➢ Strategia de dezvoltare a domeniului afacerilor interne pentru anii 2022-2030; 

➢ Strategia Națională de Integritate și Anticorupție pentru anii 2017-2023; 

➢ Strategia Securității Naționale a Republicii Moldova; 

➢ Programul naţional de implementare a Rezoluției 1325 a Consiliului de Securitate al ONU privind 

femeile, pacea şi securitatea pentru anii 2023-2027; 

➢ Planul Național de Acțiuni în domeniul Drepturilor Omului; 

➢ Programul privind gestionarea fluxului migrațional, azilului și integrării străinilor pentru anii 

2022-2025;   

➢ Programul de prevenire și combatere a criminalității pentru anii 2022 – 2025; 

➢ Programul de ordine și securitate publică pentru anii 2022 – 2025; 

➢ Programul de management integrat al frontierei de stat pentru anii 2022-2025; 

➢ Programul de consolidare a încrederii și siguranței societății prin formare, integritate și digitalizare 

a sistemului afacerilor interne pentru anii 2022-2025; 

➢ Programul național „Diaspora” pentru anii 2024-2028; 

➢ Programul pentru susținerea populației de etnie romă din Republica Moldova pentru anii 2022-

2025; 

➢ Strategia de consolidare a relațiilor interetnice în Republica Moldova pentru anii 2017-2027. 

 Documente de planificare: 

➢ Planul național de acțiuni pentru aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană pe anii 2024-

2027; 

➢ Planul sectorial de acțiuni anticorupție în domeniul asigurării ordinii publice pentru anii 2018-

2020; 

➢ Planul de acțiuni privind reducerea relelor tratamente, abuzului și discriminării față de persoanele 

aflate în custodia Poliției pentru anii 2017-2020; 

➢ Planul Național de Dezvoltare pentru anii 2024-2026; 
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➢ Planul de acțiuni al Guvernului pentru anul 2024; 

➢ Planul de activitate al Ministerului Afacerilor Interne pentru anul 2024; 

➢ Planul de activitate al Inspectoratului General pentru Migrație pentru anul 2024. 

 

4.3     Activitatea de monitorizare, gestionare date și analiza riscurilor 

Asigurarea și coordonarea activității de analiză și evaluare a riscurilor în cadrul IGM, este un 

atribut important care contribuie la funcționalitatea managementului operațional prin efectuarea 

analizei, evaluării riscurilor în domeniul migrației, azilului, apatridiei și integrării străinilor. 

Subsidiar,  pe parcursul anului 2024, au fost elaborate 17 produse analitice și statistice tematice 

și anume: 

➢      Notă informativă cu privire la analiza riscului și potențialul impact asupra Republicii Moldova 

a deciziilor cu referire la cererile de azil ale cetățenilor din Federația Rusă; 

➢      Notă informativă cu privire la identificarea unor canale de telegram ce organizează migrația 

ilegală a cetățenilor ucraineni (bărbați); 

➢      Notă informativă cu privire la identificarea unor riscuri în procesul de imigrare în Republica 

Moldova a cetățenilor din India; 

➢      Notă informativă cu privire la tentativa de trecere ilegală a frontierei de stat a cetățenilor din 

Nepal, țară din Asia de Sud; 

➢      Notă informativă cu privire la posibila emigrare ilegală peste frontiera de stat a cetățenilor 

străini; 

➢      Notă informativă cu privire la intensificarea fenomenului de migrație ilegală a cetățenilor din 

Ucraina (bărbați); 

➢      Notă informativă cu privire la fenomenul migrației ilegale peste frontiera de stat Ucraina – 

Republica Moldova a cetățenilor ucraineni (bărbați) prin regiunea transnistreană; 

➢      Notă informativă cu privire la potențialele riscuri în contextul alegerilor care au avut loc în 

Federația Rusă organizate în Republica Moldova; 

➢     Notă informativă cu privire la congresul aleșilor locali de toate nivelele din Transnistria 

organizat la Tiraspol la 28 februarie 2024; 

➢     Notă informativă privind solicitanții de azil din Federația Rusă (LGBT); 

➢     Notă informativă pe domeniul de competență cu privire la potențialele riscuri în contextul 

alegerilor din Federația Rusă organizate în Republica Moldova; 

➢     Notă informativă pentru 03 luni ale anului 2024, în scopul elaborării Raportului trimestrial 

către Consiliul Suprem de Securitate și Comisia Parlamentară Securitate Națională, Apărare și Ordine 

Publică; 

➢      Notă informativă privind identificarea și analiza riscurilor pe domeniul de competență IGM, 

în contextul intrării în vigoare a Legii privind mobilizarea 3633-IX în Ucraina; 

➢      Notă informativă pentru 06 luni ale anului 2024, în scopul elaborării Raportului trimestrial 

către Consiliul Suprem de Securitate și Comisia Parlamentară Securitate Națională, Apărare și Ordine 

Publică; 

➢      Notă informativă cu privire la situația din Orientul Mijlociu, pe domeniu de competență;  

➢      Notă informativă cu privire la filierele și canalele de migrație ilegală din Ucraina în Republica 

Moldova, având în vedere riscurile asociate și creșterea numărului de traversări ilegale de-a lungul 

frontierei moldo-ucrainene, în special pe segmentul necontrolat din regiunea transnistreană; 

➢      Notă informativă pentru 09 luni ale anului 2024, în scopul elaborării Raportului Consiliului 

Suprem de Securitate și Comisia Parlamentară Securitate Națională, Apărare și Ordine Publică. 

 

4.4    Activitatea privind asigurarea implementării sistemului de control intern managerial 

 Inspectoratul General pentru Migrație dispune de un sistem de control intern managerial            

(în continuare - CIM) al cărui organizare și funcționare permite parțial furnizarea unei asigurări 

rezonabile precum că fondurile publice alocate în scopul atingerii obiectivelor strategice și 

operaționale au fost utilizate în condiții de transparență, economicitate, eficientă, eficacitate, 

legalitate, etică și integritate. 
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 Totodată, IGM coordonează activitățile de organizare, menținere și dezvoltare a sistemului de 

control intern managerial, precum și organizează și desfășoară procesul de autoevaluare și raportare 

a acestuia în cadrul entității.  

 În perioada de referință, în vederea asigurării funcționării sistemului de control intern 

managerial și implementarea calității acestuia în cadrul IGM, au fost realizate următoarele: 

➢ Raportul anual privind controlul intern managerial pentru anul 2023, fiind elaborat, aprobat și 

raportat pe platforma MPass (Serviciul de autentificare și control al accesului) în adresa Ministerului 

Finanțelor; 

➢ Declarația de răspundere managerială pentru anul 2023 și plasată pe pagina oficială a IGM: 

https://igm.gov.md/declaratii-de-raspundere-manageriala/. 

➢   Planul de activitate al IGM pentru anul 2024, aprobat prin Ordinul IGM nr. 18 din 07 februarie 

2024; 

➢ Registrul consolidat al riscurilor al IGM pentru anul 2024, aprobat prin Ordinul IGM nr. 2 din 

16 februarie 2024; 

➢ Inventarul funcțiilor sensibile în cadrul IGM, aprobat de către șeful IGM la 13 februarie 2024; 

➢ Registrul proceselor de bază realizate în cadrul IGM, aprobat prin Ordinul IGM nr. 22 din          

12 februarie 2024, fiind descrise/modificate 51 de procese; 

➢ Elaborat proiectul Regulamentului privind modul de organizare internă a procesului de 

dezvoltare și funcționare a sistemului de control intern managerial în cadrul IGM.  

 

4.5     Activitatea de informare și comunicare 

 Activitatea de informare și comunicare are o importanță deosebită în cadrul Inspectoratului 

General pentru Migrație, aceasta fiind eficientă, corectă și transparentă. 

 În perioada de raport, Centrul de Apel și Linia verde a instituției, a oferit suport informațional 

beneficiarilor solicitanți de servicii și străini, despre activitatea instituției, rezultatele implementării 

politicii statului în domeniul migrației, azilului, apatridiei și integrării străinilor, precum și  procesele 

migraționale din țară.  Linia verde a Centrului de apel al IGM 080001527, funcționează 24/24, 7 zile 

în săptămână.  

 Subsidiar, IGM a acordat 23724 consultații telefonice, dintre care:  14937 apeluri fiind de la 

cetățenii ucraineni, 11873 – privind protecția temporară, 7169 – acordarea dreptului de ședere, iar 

2260  - cu referire la perioada legală de aflare pe teritoriul Republicii Moldova.   

La fel, a fost creată posibilitatea de a naviga și pe conținutul paginii vechi a entității prin accesarea 

butonului old.igm.gov.md. 

În scopul asigurării transparenței privind activitatea instituției, au fost înregistrați următorii 

indici de activitate:  

➢ pe pagina de Facebook a IGM au fost publicate 215 comunicate de presă, fiind înscriși 2.566 

urmăritori abonați, dintre care 55,60 % constituie femei și 44,4 % - bărbați; 

➢ pe canalul de You Tube al IGM au fost încărcate – 7 video, având 84 de abonați și 1.180 de 

vizualizări; 

➢ pe pagina web oficială a IGM au fost scrise și publicate 1440 de articole de presă, dintre care 

327 au fost scrise în limba română, 1027 – în limba engleză, iar 86 –  în limba rusă. 
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În vederea elaborării și promovării strategiilor și planurilor de comunicare, în perioada de 

referință au fost desfășurate mai multe activități în contextul a 9 Campanii de informare și anume:  

1. ,,Protecția temporară - un drept acordat persoanelor strămutate din Ucraina”,  

realizată cu suportul reprezentanților Înaltului Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați 

(UNHCR); 

2.  „Alege Singur”, în contextul Admiterii - 2024 la studii în cadrul Academiei „Ștefan cel 

Mare” a MAI, în cadrul căreia angajații IGM au organizat și desfășurat  67 de sesiuni de informare 

în 58 de instituții de învățământ din țară, unde cca 2000 de elevi au fost familiarizați cu misiunea 

și atribuțiile IGM, oportunitățile de angajare și creștere în carieră, precum și rezultatele înregistrate 

pe liniile de activitate per ansamblu; 

3. ,,Siguranța Online a Copiilor” organizată de către Ministerul Afacerilor Interne, în 

parteneriat cu Centrul Internațional „La Strada Moldova”, cu sprijinul Departamentului de Stat al 

SUA și al Delegației Uniunii Europene în Republica Moldova în contextul deschiderii Forumului 

Internațional în domeniul protecției copiilor în mediul online; 

4. Campania privind implementarea Planului de acțiuni privind acordarea suportului Biroului 

Național de Statistică pentru buna desfășurare a ,,Recensământului populației și locuințelor în anul 

2024” (RPL); 

5. Campania desfășurată în contextul ,,Zilei Denim Day” marcată la 24 aprilie 2024, care este 

luna de conștientizare a agresiunii sexuale, în cadrul căreia au avut loc sesiuni de informare pentru 

ofițerii IGM și consultanții Centrului de Apel al IGM, cu scopul de a consolida cunoștințele privind 

semnalmentele de recunoaștere a fenomenului de hărțuire sexuală; 

6. ,,Ziua Mondială a Refugiaților” de către IGM de comun cu reprezentanții UNHCR fiind 

distribuit un material video cu caracter documentar, cu scopul de a promova cooperarea dintre 

comunitate, autoritățile publice și societatea civilă în domeniul protecției drepturilor refugiaților;  

7. ,,Ziua  mondială împotriva traficului de persoane” marcată la 30 iulie curent; 

8. ,,Europa ești tu”, Campanie lansată de către Guvernul Republicii Moldova; 

9. Campania IGM ,,Moldova e și casa mea, implicarea mea contează” organizată în 

parteneriat cu Organizația Internațională pentru Migrație (OIM) cu scopul de a sprijini integrarea 

migranților în Republica Moldova și de a încuraja dialogul intercultural. Campania a fost marcată 

prin: 

• Organizarea a trei maratoane, în mun. Chișinău, Cahul și Bălți, având sloganul „Fiecare 

etapă contează”,  la care au participat cca 300 migranți și cetățeni ai Republicii Moldova, care au 

celebrat diversitatea și implicarea activă a fiecăruia în comunitățile lor. 

• Campania de desen ,,Moldova e și casa mea, implicarea mea contează” la care au 

participat 27 de copii, care au redat prin picturi și desene sentimentul de conectare cu țara gazdă și 

emoțiile legate de migrație. 

• Campania a inclus  realizarea și publicarea a trei istorii video inspirate din poveștile de 

succes ale migranților care s-au integrat cu succes în Republica Moldova. 

• Acțiune de caritate, menită să sprijine familiile aflate în dificultate. Această inițiativă a avut 

loc în satul Zolotievca, raionul Anenii Noi și a fost un exemplu de solidaritate și implicare a 

angajaților IGM în susținerea comunității. 

 

Totodată, s-a participat la  evenimentul cu genericul „Viitor european – bunăstare locală”, 

eveniment organizat de către Guvernul Republicii Moldova, cu ocazia Zilei profesionale a 

autonomiei locale și a lucrătorului din Administrația Publică Locală, care a avut loc la în raionul 

Ungheni, scopul fiind importanța și rolul deosebit al administrației publice locale în dezvoltarea 

comunităților locale și asigurarea parcursului european al Republicii Moldova. 

 

Subsecvent, s-a participat la „Euro Marathon 2024”, oferind oportunitatea de a reafirma 

angajamentul față de sănătate, sport și o comunitate incluzivă. 
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4.6    Activitatea privind managementul documentelor  și reprezentarea intereselor IGM în 

instanțele judecătorești 

Un rol important în activitatea Inspectoratului General pentru Migrație îi revine asigurării 

juridice a activității autorității, îmbunătățirii cadrului normativ în vigoare și a calității proiectelor de 

acte normative, examinarea cererilor prealabile și petițiilor, precum și reprezentarea intereselor în 

instanțele de judecată, organele autorităților publice și asociațiile obștești în problemele juridice. 

În perioada de raport, interesele entității au fost apărate în cadrul a 607 de ședințe de judecată, 

dintre care:  instituția a  obținut câștig în 160 de cauze, 8 cauze fiind pierdute.  

La etapa actuală, 340 de cauze se află în procedură de examinare. La fel, pe parcursul anului 

2024, au fost examinate 128 cereri prealabile, dintre care: 6 cereri au fost admise, iar 112 - respinse.  

Totodată, gestionarea corespondenței oficiale în cadrul IGM este realizată urmare procesului 

de reorganizare de către Direcția juridică și management documente, astfel, pe parcursul anului în 

curs, Sistemul informațional „e-Management al documentelor”, înregistrează în total un număr de 

21687 (intrare – 10032, ieșire – 11074, intern - 581) . 

 

V. ACTIVITATEA OPERAȚIONALĂ 

5.1 ADMISIA, ACORDAREA DREPTULUI DE ȘEDERE ȘI DOCUMENTAREA 

STRĂINILOR ÎN REPUBLICA MOLDOVA 

 În contextul realizării atribuțiilor ce îi revin, Inspectoratul General pentru Migrație asigură 

implementarea politicilor în domeniul migrației și azilului, gestionarea fenomenului migrației prin 

realizarea mecanismelor privind admisia străinilor și reglementarea șederii. 
 

            Admisia  

Pe domeniul admisie și documentarea străinilor, au fost recepționate 33926 (anul 2023 – 

31934) de cereri. Astfel, numărul de cereri recepționate sunt în creștere cu 1992 de solicitări mai 

mult. 
 

Numărul cererilor recepționate pe genuri de activitate  

Nr. Tipul cererilor spre 

examinare 

Anul  

2024 

Anul  

2023 

Anul  

2022 

Anul 

2021 

Anul 

2020 

1.  Acordarea dreptului de ședere 

provizorie 

6836 7219 6352 4357 2895 

2. Prelungirea dreptului de 

ședere provizorie 

4277 4455 3483 3253 3176 

3. Drept de aflare 0 0 0 1 - 

4. Acordarea dreptului de ședere 

permanentă 

97 83 69 62 49 

5. Acordarea dreptului la 

repatriere 

162 236 162 84 56 

6. Eliberarea actelor de 

identitate pentru străini 

12443 12913 10654 8856 7209 

7. Evidența la domiciliu sau 

reședință (R) 

422 373 292 374 255 

8. Emigrarea autorizată 2 3 3 7 2 

9. Eliberarea de invitații 1578 1722 1164 489 393 

10. Consultarea eliberării vizelor 
cu misiunile diplomatice 

6425 3114 3226 1108 588 

11. Prelungirea vizelor de 

intrare/ieșire 

35 82 106 57 12 

12. Eliberarea avizului pentru 
reîntregirea familiei 

253 214 163 174 113 
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13. Înregistrarea muncitorilor 

detașați la muncă - 90 de zile 

272 477 621 1044 578 

14. Înregistrarea străinilor care au 

intrat în RM pe segmentul 
transnistrean 

3 7 1170 173 92 

15. Confirmarea statutului juridic 

al străinului 

1121 1036 1280 818 240 

Total 33926 

(+1992) 

31934 28745 20857 15658 

Astfel, urmare examinării cererilor recepționate, au fost emise în total 33089 de acte conform 

genului de activitate, (confirmări, perfectate invitații, prelungite și consultate vize, eliberate acte de 

identitate ș.a.), cu 1487 de acte emise mai mult în anul curent, față de anul 2023, după cum urmează: 

Actele emise după genul de activitate 

 Tipul actelor emise Anul  

2024 

Anul  

2023 

Anul  

2022 

Anul 

2021 

Anul 

2020 

1. Decizii de acordare a dreptului de 

ședere provizorie 

6566 7203 5795 4186 2875 

2. Decizii de prelungire a dreptului de 
ședere provizorie 

4380 4323 3247 3216 3157 

3. Decizii de acordare a dreptului de 

ședere permanentă 

75 83 73 53 48 

4. Confirmarea dreptului de aflare 0 0 0 1 - 

5. Confirmări de repatriere 166 239 128 85 53 

6. Acte de identitate pentru străini 11324 12374 9428 7820 7126 

7. Chestionar de luare în evidența 
domic./reședința (R) 

422 373 292 374 255 

8. Aprobarea emigrării autorizate  2 3 8 1 

9. Invitații perfectate 1298 1302 921 406 213 

10. Vize consultate cu misiunile 
diplomatice 

5054 2069 3226 836 588 

11. Vize de intrare/ieşire prelungite 30 83 105 56 13 

12. Aviz pentru reîntregirea familiei 247 201 157 165 106 

13. Declarația de înregistrare a 
munc.detaşaţi (90  zile) 

272 (13 
refuzate) 

477 621 1044 578 

14. Înregistrarea străinilor care au intrat în 

RM prin segmentul transnistrean 

3 7 1170 173 92 

15. Decizii de refuz la 
acordarea/prelungirea dreptului de 

ședere 

422 390 324 315 259 

16. Decizii cu privire la refuz la eliberarea 

invitațiilor  

327 388 276 87 221 

17. Decizie cu privire la refuz în 

eliberarea Avizului la reîntregirea 

familiei 

11 7 4 6 8 

18. Decizie cu privire la revocarea în 
eliberarea Avizului la reîntregirea 

familiei 

0 0 3 2 2 

19. Refuz în eliberarea vize consultate 1371 1045 1373 272 - 

20. Confirmarea statutului juridic al 

străinului 

1121 1036 1280 818 240 

 Total 33089 31602 28426 19923 15844 
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         Invitațiile 

În perioada de raport, au fost recepționate 1578 solicitări de invitații, fiind eliberate 1298 de 

invitații. Din numărul total de invitații, 1002 sau 77,2% au fost eliberate la solicitarea persoanelor 

juridice și 296 sau 22,8% la solicitarea persoanelor fizice.  

La fel, eliberarea a 327 de solicitări de invitații au fost refuzate, iar 6 – revocate la cererea 

solicitanților/sau altor structuri, la solicitarea persoanei juridice. 

  
Dinamica cererilor recepționate, invitații și refuzuri emise  

 
 

Potrivit diagramelor reliefate mai jos, se constată că topul țărilor desemnate, practic se menține în 

ultimii 2 ani. Republica Federală Democrată Nepal este o țară dominantă în ambele perioade și 

totodată cu o creștere notabilă între anii 2023 și 2024, Republica Federală Nigeria și-a menținut 

prezența în ambele clasamente, dar cu o scădere ușoară. Este de remarcat că în anul 2024 apare în 

clasament Republica Arabă Egipt și Republica Arabă Siriană dar pe de altă parte cedează Republica 

Camerun și Regatul Hașemit al Iordaniei. 

 

 
 

Cei mai mulți străini care au primit refuz la obținerea invitației în scopul perfectării vizei de intrare 

în Republica Moldova sunt reglementate prin următoarele diagrame:  
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 Potrivit diagramelor reliefate supra,  Republica Camerun a avut cele mai multe refuzuri în 2023, 

dar numărul acestora a scăzut în anul 2024, fiind depășit de Bangladesh. Republica Arabă Siriană și 

Republica Federală Nigeria au rămas constante în clasament, dar cu descreșteri notabile în numărul 

refuzurilor. Ce ține de Republica Islamică Afganistan și Republica Liban în anul 2024 nu se regăsesc, 

fiind înlocuite de Bangladesh și Pakistan. 

 

La fel, în dependență de scopul indicat pentru intrarea în Republica Moldova, au fost eliberate 

1298 (anul 2023 – 1302) invitații și anume: în scop de afaceri – 289 (22,2%), studii –113 (20,8%), 

vizite –253 (19,5%), activități sportive – 110 (8,5%), angajări la muncă – 204 (15,7%), reîntregirea 

familiei – 43 (3,3%), activități umanitare – 2 (0,2%), activități religioase – 2 (0,2%), turism – 2 

(0,2%), misiuni – 10 (0,7%) și alte activități – 270 (20,8%). 

 

Nr. SCOPUL 
2024 

(numărul și ponderea) 

2023 

(numărul și ponderea) 

1. Afaceri 289 (22,2%) 261 (20%) 

2. Alte activități  270 (20,8%) 259 (20%) 

3. Studii 113 (8,7%) 239 (18,3%) 

4. Vizită 253 (19,5%) 238 (18%) 

5 Activități sportive 110 (8,5%) 148 (11,3%) 

6. Angajare la muncă 204 (15,7%) 106 (8%) 

7. Reîntregirea familie 43 (3,3%) 36 (3%) 

9. Activități umanitare 2 (0,2%) 9 (1%) 

10. Activități religioase 2 (0,2%) 0 

11.  Turism 2 (0,2%) 3 (0,2%) 

12. Misiune  10 (0,7%) 3 (0,2%) 

 

TOTAL 

 

1298 

 

1302 

 

         Reîntregirea familiei 

În perioada de referință, au fost primite spre examinare 253 de cereri privind aprobarea 

solicitării de reîntregire a familiei, fiind avizate 247. Comparativ cu anul precedent, numărul de 

solicitări de aviz la reîntregirea familiei află în creștere nesemnificativă, cu 39 solicitări mai multe 

înregistrate pentru anul curent.  

Dinamica pe parcursul ultimilor 5 ani a solicitărilor de avize la reîntregirea familiei, rămâne 

aceeași:  
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         Prelungirea vizelor 

Pe parcursul perioadei de raport,  au fost recepționate 35 de solicitări de prelungire a vizelor, 

fiind prelungite 30 de vize pentru străini și apatrizi din 10 țări. Din numărul total de vize, 19 vize au 

fost prelungite la solicitarea persoanei fizice și 11 – la solicitarea persoanei juridice. 

 
 

         Reglementarea șederii străinilor în Republica Moldova 

În cadrul Ghișeelor unice de documentare a străinilor (GUDS) au fost recepționate                   

în total 11695 de cereri, dintre care:  

6836– pentru acordarea dreptului de ședere provizorie; 

4277– pentru prelungirea dreptului de ședere provizorie;  

147– pentru acordarea dreptului de ședere permanentă; 

162– pentru confirmarea dreptului la repatriere; 

272– pentru înregistrarea muncitorilor detașați (90 zile); 

2 persoane – emigrarea autorizată. 

 

         Dreptul de ședere provizorie  

Pe parcursul anului 2024, a fost acordat dreptul de ședere provizorie, prin emiterea deciziilor 

pentru 6566 străini, dintre care 6093 – s-au stabilit în mediul urban şi 473 – în mediul rural,  (4400 –  

fiind bărbați şi 2166 – femei).  

După scopul imigrării străinilor deciziile de acordare a dreptului de ședere provizorie au fost 

divizate după cum urmează: 3002 –  pentru imigrare la muncă, 2211 –  pentru reîntregirea familiei, 

768 – pentru studii, 232 – activități religioase, umanitare şi de voluntariat (ARUV), 89 –  pentru 

investitorii străini și 264 – alte scopuri /cazuri. 

 
Dinamica cererilor privind acordarea/prelungirea dreptului de ședere  
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Conform datelor expuse în Diagrama de mai sus, se observă o descreștere atât a actelor 

recepționate cât și cele emise, comparativ cu aceeași perioadă a anului precedent.  

 

Tabelul de mai jos, reflectă datele comparate pentru perioadele anilor 2024 și 2023, privind deciziile 

emise la acordarea dreptului de ședere provizorie, dezagregate după numărul persoanelor și scopul 

imigrării.  

 

Acordarea dreptului de ședere provizorie după motivul imigrării  

 

Scopul  

 

a.2024  

Scopul  

a.2023 

Persoane Persoane 

Angajare la muncă 3002 Angajare la muncă 2991 

Investiții străine 89 Investiții străine 70 

Străin din stat membru UE 16 Străin din stat membru UE 7 

Reîntregirea familiei 2211 Reîntregirea familiei 2785 

Studii 768 Studii 916 

Alte cazuri 246 Alte cazuri 167 

ARUV 232 ARUV 266 

Tratament de lungă durată 1 Tratament de lungă durată 1 

Domeniul IT 1 Domeniul IT - 

 

Total decizii 

 

6566 

 

Total decizii 

 

7203 

Așadar, conform datelor din Tabelul prezentat supra, constatăm că numărul deciziilor emise 

pentru acordarea dreptului de ședere este în descreștere cu 637 decizii în comparație cu perioada 

similară a anului 2023. 

Țările de top, cetățenii cărora au solicitat dreptul de ședere provizorie pentru următoarele motive: 

1. Federația Rusă – 1233, (reîntregirea familiei – 941, în scop de muncă – 121, alte cazuri – 

114, activ. religioase, umanitare și de voluntariat – 34, studii – 18, investiții străine – 5);  

2. Ucraina – 889, (reîntregirea familiei – 553, în scop de muncă – 198, alte cazuri – 77, investiții 

străine – 20, studii – 27, activ. religioase, umanitare și de voluntariat – 13, tehnologii informaționale 

– 1 ); 

3. Turcia – 836, (în scop de muncă – 646, reîntregirea familiei – 25, investiții străine – 23, 

studii – 25, alte cazuri – 4,  activ. religioase, umanitare și de voluntariat – 4); 

4. India – 335, (în scop de studii – 344, în scop de muncă – 176, reîntregirea familiei – 3, activ. 

religioase, umanitare și de voluntariat – 1); 

5. România – 406, (în scop de muncă – 162, reîntregirea familiei – 144, activ. religioase, 

umanitare și de voluntariat – 42, în scop de studii – 32, alte cazuri – 12, investiții străine – 8,  străin 

din stat membru UE – 6). 

 

Examinând datele reliefate supra, notificăm că Federația Rusă domină în clasament, majoritatea 

solicitărilor fiind la reîntregirea familiei, fapt care sugerează o migrație bazată pe legături de familie. 

Similar, observăm că și pentru cetățenii din Ucraina scopul imigrării în Republica Moldova este 

reîntregirea familiei, urmată de imigrarea în scop de muncă. Cu referirela cetățenii Turciei și 

României, aceștia se stabilesc în Republica Moldova în mare parte în scop de muncă, dar totodată 

observăm o creștere semnificativă și la obținerea dreptului de ședere în scop de reîntregirea familiei, 

pentru cetățenii României. India, este remarcabilă pentru numărul mare de solicitări pentru studii, 

indicând o atracție a studenților indieni către Republica Moldova, în mare parte desfășoară studii la 

Universitatea de Sat de Medicină și Farmacie ,,Nicolae Testemițanu”  din Chișinău.  
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            Prelungirea dreptului de ședere provizorie 

În perioada de referință, dreptul de ședere provizorie a fost prelungit pentru  4380 de străini, 

dintre care 3918 – s-au stabilit în mediul urban și 462 – în mediul rural (2537 –  fiind bărbați şi 1843 

– femei).  

 

Tabelul de mai jos, reflectă datele comparate pentru perioadele anilor 2024 și 2023, privind deciziile 

emise la prelungirea dreptului de ședere provizorie, dezagregate după numărul persoanelor și 

scopul imigrării.  

 
Prelungirea dreptului de ședere provizorie după scopul imigrării 

 

Scopul 

 

a.2024  

Scopul  

a.2023 

Persoane Persoane 

Angajare la muncă 1433 Angajare la muncă 1197 

Investiții străine 67 Investiții străine 66 

Străin din stat membru UE 0 Străin din stat membru UE 2 

Reîntregirea familiei 2485 Reîntregirea familiei 2574 

Studii 64 Studii 98 

Alte cazuri 117 Alte cazuri 121 

ARUV 213 ARUV 265 

Tratament de lungă durată 1 Tratament de lungă durată - 

Total decizii 4380 Total decizii 4323 

Țările de top, cetățenii cărora le-a fost prelungit dreptul de ședere provizorie, repartizat pe motive: 

1. Ucraina – 1097,  (reîntregirea familiei – 747, în scop de muncă – 277, alte cazuri – 50, activ. 

religioase, umanitare și de voluntariat – 13, investiții străine – 7, studii – 3); 

2. Federația Rusă – 1057, (reîntregirea familiei – 849, în scop de muncă – 117, alte cazuri – 

56, activ. religioase, umanitare și de voluntariat – 29, investiții străine – 5, studii – 1);  

3. Turcia – 412, (în scop de muncă – 265, reîntregirea familiei – 128, investiții străine – 12, 

activ. religioase, umanitare și de voluntariat – 5, alte cazuri – 1, studii – 1);  

4. România – 251, (reîntregirea familiei – 125, în scop de muncă – 89, activ. religioase, 

umanitare și de voluntariat – 31, investiții străine – 3, studii – 2, alte cazuri – 1); 

5. Nepal – 146, (în scop de muncă – 141, reîntregirea familiei – 5). 

 
         Dreptul de ședere permanentă 

În perioada de referință, dreptul de ședere permanentă  a fost acordat pentru 97 de străini din 

(Ucraina – 19, Federația Rusă – 15, Turcia – 7, Italia – 6, România – 5, alte state – 45), dintre care:  

78 – pentru străini căsătoriți cu cetățean al Republicii Moldova; 

19 – pentru străini din alte categorii. 

  

 

          Înregistrarea străinilor detașați la muncă pentru o perioadă de până la 90 de zile 

Pe parcursul anului 2024 au fost înregistrate 150 de declarații pe proprie răspundere cu privire 

la străinii detașați la muncă pentru o perioadă de până la 90 de zile. Declarațiile pentru detașarea la 

muncă au fost depuse pentru 272 de cetățeni străini. 
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         Confirmarea dreptului la repatriere a străinilor în Republica Moldova 

În perioada de referință, a fost acordat dreptul la repatriere cu eliberarea confirmărilor de 

repatriere pentru 166 de străini din Federația Rusă – 86 persoane, Ucraina – 68 persoane, Israel – 2 

persoană, alte state – 10, care au solicitat stabilirea traiului permanent în Republica Moldova, în baza 

unor temeiuri și anume:  

27 persoane – născut în Republica Moldova; 

139 persoane – urmaș al băștinașului.  

 

         Confirmarea statutului juridic a străinilor în Republica Moldova 

Pe parcursul anului în curs, au fost recepționate și emise – 1121 (anul 2023- 1036), adeverințe 

privind statutul juridic al străinului în scopul confirmării: 

888 adeverințe – atribuirii numărului de identificare de stat (IDNP) din R.S.P; 

109 – eliberării actului de identitate sau lipsa acestuia; 

84 – componența familiei; 

31 –  înregistrării la domiciliu/reședință sau lipsa acestuia; 

9 –  prin deces. 

 
Numărul de cereri recepționate la Ghișeele unice de documentare a străinilor din cadrul Direcțiilor regionale  

Nr. Tipul cererii Direcția regională 

Centru 

Direcția regională  

Nord 

Direcția regională 

Sud 

2024 2023 2022 2024 2023 2022 2024 2023 2022 

1.  Acordarea dreptului de ședere 
provizorie 

5790 6283 5554 384 397 425 662 539 373 

2.  Prelungirea dreptului de ședere 
provizorie 

3157 3500 2482 558 529 436 562 426 565 

3.  Drept de aflare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.  Acordarea dreptului de şedere 
permanentă 

77 65 52 11 13 8 10 5  

5.  Acordarea dreptului la repatriere 138 204 136 15 23 16 9 9 10 

6.  Eliberarea actelor de identitate 
pentru străini 

9987 10882 8751 1140 1021 914 1316 1010 989 

7.  Evidența la domiciliu sau 
reşedinţă (R) 

371 347 255 26 16 29 25 10 8 

8.  Emigrarea autorizată 1 2 3 1 1 0 0 0 0 

9.  Eliberarea de invitații 1458 1622 1083 81 41 13 39 59 68 

10.  Consultarea eliberării vizelor cu 
misiunile diplomatice 

0 0 3226 0 0 0 0 0 0 

11.  Prelungirea vizelor de 
intrare/ieșire 

34 78 103 0 1 0 1 3 3 

12.  Eliberarea avizului pentru 
reîntregirea familiei 

171 157 128 12 7 3 70 50 32 

13.  Înregistrarea muncitorilor detașați 
la muncă - 90 de zile 

121 256 357 68 161 209 83 60 55 

14.  Înregistrarea străinilor care au 
intrat în Republica Moldova prin 
segmentul transnistrean al 
frontierei moldo-ucrainene, 
necontrolat de autoritățile 
moldovenești 

0 0 901 3 7 257 0 0 12 

15.  Confirmarea statutului străinului 

pe teritoriul RM 

1023 977 1169 54 40 19 44 19 92 

 Total 22328 24373 24200 2353 2257 2392 2821 2190 2207 
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         Consultarea vizelor 

Potrivit unor atribuții, IGM consultă cererile privind eliberarea vizelor de intrare-ieșire, 

transmise de către  misiunile diplomatice și oficiile consulare ale Republicii Moldova din străinătate, 

precum și de Direcția afacerilor consulare a Ministerului Afacerilor Externe. 

Astfel, pe parcursul anului 2024, Direcția afaceri consulare al MAE, misiunile diplomatice și 

oficiile consulare ale Republicii Moldova de peste hotare țării, au remis spre consultare 6425 cereri 

de vize, (preponderent fiind vizele de tip ”B” – tranzit – 4081), dintre care 1371 cereri de viză au 

primit aviz negativ în eliberarea vizelor de intrare din partea autorității competente pentru străini. 

 
Dinamica vizelor consultate pe parcursul anului 2024 

 
 

Evoluția cererilor de vize consultate de către IGM pe parcursul anilor 2024, 2023, 2022 

 
 
Rezultatul și dinamica: Analizând indicii ce țin de evoluția cererilor de vize consultate de către IGM 

pe parcursul anilor 2024, 2023, 2022, se constată că în perioada raportată a anului 2024, avem o 

creștere considerabilă de vize consultate, cu 3311 vize mai mult, ceea ce constituie 48,5 %. Cererile 

de vize estimativ s-au dublat la număr, comparativ cu anul 2023. Procentul avizelor pozitive au rămas 

cu valoarea ridicată (aproximativ 79% în 2024). Ce ține de diferența anilor 2022 și 2023, constatăm 

că numărul cererilor recepționate în 2023 este similar cu anul 2022, dar numărul avizelor pozitive 

este în descreștere.  
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Potrivit datelor din Sistemul informațional de gestiune a vizelor (SIGV), au fost eliberate 11144 de 

vize, dintre care 7852 sunt vize de tip ”B” – tranzit, ceea ce constituie 70% din numărul total de vize 

eliberate,  (anul 2023 – 9272 de vize, dintre care 5437 vize de tranzit, cca 59% ). Așadar, analizând 

datele, constatăm o creștere a numărului de vize de tip ”B” – tranzit eliberate pentru anul raportat. 

 
 

Nr. Cetățenia Avizul Total 

Pozitiv Negativ 

1.  Turkmenistan 891 73 964 

2.  India 614 285 899 

3.  Vietnam 577 35 612 

4.  Nigeria 265 94 359 

5.  Egipt 268 66 334 

6.  Irak 240 83 323 

7.  Siria 220 69 289 

8.  Liban 161 43 204 

9.  Iordania 153 39 192 

10.  Maroc 147 36 183 

Alte state 1518 548 2066 

Total 5054 1371 6425 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. Scopul vizei Avizul 

pozitiv negativ 

Viză în scurtă ședere: 1384 

1.  Turism  126 355 

2.  Vizită  245 84 

3.  Afaceri 227 48 

4.  Activități sportive 158 17 

5.  Misiune  44 8 

6.  Alte activități 58 13 

7.  Transport  1 0 

Total: 859 525 

Viză de lungă ședere: 958 

8.  Studii 378 44 

9.  Angajare la muncă 329 45 

10.  Reîntregirea familiei 129 6 

11.  Activități religioase 

sau umanitare 

14 6 

12.  Viza diplomatică 5 2 

Total 855 103 

Viza de tip ”A” – tranzit aeroportuar 

Total  0 2 

Viza de tip ”B” – tranzit: 4081 

13.   3340 741 

TOTAL  6425 
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          Acte de identitate 

În ceea ce privește documentarea străinilor cu acte de identitate, pe parcursul anului 2024, pe 

teritoriul Republicii Moldova au fost documentați străini din 129 de state, iar potrivit datelor de 

evidență din Subsistemului informațional al IGM, pe teritoriul Republicii Moldova au fost 

documentați cu acte de identitate – 21596 (anul 2023- 20763) străini și apatrizi, dintre care:  

     5892– cu drept de ședere permanentă;  

     15970 – cu drept de ședere provizorie. 

 

Pe teritoriul unităților administrativ-teritoriale din stânga Nistrului au fost documentați cu acte 

de identitate – 3323 de străini (anul 2023 – 2929), dintre care: 1378 – cu drept de ședere permanentă 

și 1945 –  cu drept de ședere provizorie. La fel, au fost documentați la domiciliu cu acte de identitate 

20 străini (anul  2023 – 20 străini),  din categoria persoanelor netransportabile sau imobilizate la pat, 

în etate, sau cu dizabilități. 

 

 

Subsecvent, pentru eliberarea actelor de identitate străinilor, la Ghișeele unice de 

documentare a străinilor (GUDS), au fost recepționate spre examinare 12865 (anul 2023 – 12913)  

de cereri – chestionare, dintre care: 

11512 (anul 2023 – 11584) cereri au fost depuse pentru obținerea permisului de ședere 

provizorie; 

931(anul 2023 – 955 ) cereri pentru permis de ședere permanentă; 

3 (anul 2023 – 1 ) cereri pentru permis de ședere provizorie pentru apatrizi;  

422 (anul 2023 – 373) de cereri  privind înregistrarea sau radierea din evidență la domiciliu, 

precum și cereri privind autorizarea emigrării. 

 

Au fost perfectate 11324 permise de ședere (anul 2023 – 12374) dintre care: 

860 (anul 2023 – 825) permise de ședere permanentă; 

   10464 (anul 2023 – 10155) permise de ședere provizorie, pentru următoarele scopuri: (751 – 

activități umanitare/religioase/de voluntariat, 4839 – reîntregirea familiei, 171 – investiții, 3695 – 

muncă, 93 – proiecte, 915 – studii). 

 

Eliberarea actelor de identitate pentru străini pe parcursul anului 2024 
 

Tipul actului Acte înmânate Acte perfectate Cereri recepționate 

CR 926 860 931 

IC 3 2 3 

IR 11397 10462 11509 

R 0 0 422 

 

Total 

12326  

(a. 2023 -10981) 

11324 

(a. 2023 -12374) 

12865 

(a. 2023 – 12913) 

 

 

5.2    Procedura de azil 

Inspectoratul General pentru Migrație, își desfășoară activitatea în conformitate cu legislația în 

vigoare, fiind responsabil și de implementarea politicilor în domeniul azilului și apatridiei prin 

examinarea cererilor de azil, beneficiarilor de protecție internațională, de protecție temporară sau de 

azil politic, precum și realizarea complexului de măsuri ce țin de soluționarea cererilor de 

recunoaștere a statutului de apatrid pe teritoriul Republicii Moldova. 

Pe parcursul anului 2024, au fost recepționate și examinate în total 8153 (anul 2023 – 4101) 

cereri de azil, ceea ce constituie o creștere cu +99%. Din totalul cererilor de azil depuse pe teritoriul 

Republicii Moldova, 7681 persoane au solicitat încetarea procedurii de azil. 
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Numărul de cereri de azil aplicate pe teritoriul Republicii Moldova (persoane) 

 
 

          Intervievarea solicitantului de azil 

În vederea stabilirii condițiilor de acordare a unei forme de protecție prevăzute de legislația în 

vigoare, solicitantului de azil i se dă posibilitatea de a susţine un interviu cu privire la cererea sa, 

interviul fiind efectuat cât mai curând posibil, dar nu mai târziu de 21 de zile de la data depunerii 

cererii. În cazul în care este necesară o cercetare suplimentară a informațiilor din ţara de origine, 

precum şi a altor circumstanțe pertinente referitoare la cererea de azil, termenul poate fi prelungit cu 

21 de zile.  

 În acest context, până la 31.12.2024 de către consilierii de decizie au fost efectuate 193 de 

interviuri cu solicitanții de azil. 

 

          Decizii emise privind cererile de azil 

În perioada de referință, urmare examinării cererilor de azil, au fost emise 8012 de decizii, 

dintre care:  

7653– de încetare a procedurii de azil; 

238  – decizii privind respingerea cererii de azil; 

109  – de acordare a protecției umanitare; 

12    –  de recunoaștere a statutului de refugiat. 

38  – decizii de respingere a cererii de azil (irevocabile); 
 

      Decizii emise privind cererile de azil 
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          Sistemul de azil 

În sistemul de azil, la 31.12.2024, au fost înregistrate 1601 persoane, dintre care: 212 – sunt cu 

statut de refugiat, 458 – beneficiari de protecție umanitară și 931 – sunt solicitani de azil. 
 

Numărul persoanlor înregistrate în Sistemul de azil (solicitanți de azil, refugiați, beneficiari de protecție 
umanitară) 

Țara de origine 
Solicitanți de 

azil 
Refugiați 

Beneficiari de 

protecție umanitară 
Total  

Afganistan - 9 8 17 

Algeria 1   1 

Angola 2  1 3 

Armenia 9 3 8 20 

Azerbaidjan 21 3  24 

Bangladesh 36   36 

R. Belarus 24 4  28 

Bulgaria 1   1 

Burundi 11   11 

China 1   1 

Cuba 14   14 

Camerun  23  1 24 

Coasta de Fildeş 1   1 

Etiopia 5   5 

Federația Rusă 216 3  219 

Franţa 1   1 

Gambia 1   1 

Georgia 6  1 7 

Germania 2   2 

Ghana 1   1 

Insulele Comore - 1  1 

India 10 1  11 

Iordania 1 1  2 

Irak - 5 9 14 

Iran 1  2 3 

Israel 9   9 

Kazahstan 3   3 

Kîrgîzstan 3 9  12 

Liban 9 3  12 

Liberia -  1 1 

Libia -  4 4 

Maria Britanie 1   1 

Maroc 14   14 

Mexic 1   1 

Nepal 1   1 

Nigeria 23 1  24 

Norvegia 1   1 

Pakistan -  1 1 

Palestina - 1 8 9 

Rep. Centrafricană -  1 1 
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Republica Congo 1   1 

Rep. Democratică 

Congo -  1 1 

Siria 26 66 186 278 

SUA 6   6 

Sudan - 2 8 10 

Tadjikistan 25 6  31 

Togo - 1  1 

Turcia 23 83  106 

Turkmenistan 6 2 2 10 

Ucraina 375 1 207 583 

Uzbekistan 15 7 1 23 

Venezuela -  2 2 

Yemen -  6 6 

Zimbabwe 1   1 

Total 931 212 458 1601 

 

Procedura de recunoaștere a statutului de apatrid 

În perioada enunțată, au fost recepționate și examinate 118 (anul 2023 – 108) cereri de 

recunoaștere a statutului de apatrid, aplicate pe teritoriul Republicii Moldova. 

 
Numărul cererilor de recunoaștere a statutului de apatrid aplicate pe teritoriul Republicii Moldova  

 
 

 

Decizii emise privind cererile de recunoaștere a statutului de apatrid 

În perioada de referință, urmare examinării cererilor de recunoaștere a statutului de apatrid, au 

fost emise 236 de decizii, dintre care:  

120– de încetare a procedurii statutului de apatrid; 

56 – de respingere a cererii de recunoaștere a statutului de apatrid; 

60  – decizii de recunoaștere a statutului de apatrid. 
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Decizii emise privind cererile de recunoaștere a statutului de apatrid 

 
 

Activitatea în cadrul Comisiei pentru problemele cetățeniei și acordării de azil politic pe 

lângă Președintele Republicii Moldova 

În perioada de raport, s-a participat în cadrul a 2 ședințe a Comisiei pentru problemele 

cetățeniei și acordării de azil politic pe lângă Președintele Republicii Moldova, în cadrul cărora au 

fost examinate:  

 69 de cazuri, dintre care în privința a 50 de cazuri, s-a decis acordarea cetățeniei Republicii 

Moldova, cereri privind dobândirea cetățeniei Republicii Moldova (art. 17 din Legea nr. 1024/2000); 

92 de cereri privind redobândirea cetățeniei Republicii Moldova; 

183 de cereri privind renunțarea la cetățenia Republicii Moldova. 

 

Eliberarea actelor de identitate solicitanților de azil, solicitanților statutului de apatrid, 

refugiaților și beneficiarilor de protecție umanitară 

În perioada de referință, au fost eliberate următoarele acte de identitate: 

43 – buletine de identitate pentru refugiați (RI); 

150 - buletine de identitate pentru beneficiarii de protecție umanitară (IH); 

47 – buletine de identitate pentru apatrizi (CC); 

18 – documente de călătorie pentru refugiați (PT); 

80 – documente de călătorie pentru beneficiarii de protecție umanitară (PH); 

14 – documente de călătorie pentru apatrizi (PC); 

2579– documente de identitate temporare de solicitant de azil; 

123– certificate de confirmare ai solicitanților statutului de apatrid; 

          

  Totodată, 180 de persoane s-au adresat pentru schimbarea / prelungirea vizei de 

domiciliu/reședință, precum și lunar, este asigurată prelungirea valabilității documentelor de 

identitate temporare a solicitanților de azil și certificatelor de confirmare ai solicitanților statutului de 

apatrid aflați în procedura de examinare. 

 

Implementarea protecției temporare 

Conform datelor generate de Sistemul Informațional al IGM, în perioada 01.03.2023-

31.12.2024, s-au preînregistrat pentru protecție temporară – 84904 persoane, 66457 beneficiari de 

protecție temporară documentați, dintre care: 49600 – adulți și 16857 – minori. 

În perioada de referință, prin intermediul echipelor mobile ale IGM au fost documentate                                 

420 de persoane. 

 

INTEGRAREA STRĂINILOR PE TERITORIUL REPUBLICII MOLDOVA 

Integrarea străinilor în Republica Moldova promovează activități care contribuie la dezvoltarea 

unei societăți incluzive și tolerante în țară ca premisă-cheie pentru integrarea cu succes a străinilor, 

inclusiv a beneficiarilor de protecție internațională, cu implicarea reprezentanților autorităților 

publice centrale, locale și a societății civile, întru asigurarea accesului străinilor la activitățile și 

programele de integrare, conform legislației naționale.  
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În perioada de raport, a fost asigurat accesul străinilor la măsuri de integrare prin intermediul 

centrelor de integrare pentru străini, astfel 14.327 de persoane (an. 2023 – 6991) au beneficiat de 

consiliere specializată pe subiecte ce țin de participarea la sesiuni de acomodare socioculturală, 

cursuri de studiere a limbii române, măsuri de ocupare a forței de muncă, informare/consiliere privind 

obținerea cetățeniei Republicii Moldova, drepturile și obligațiile migranților și beneficiarilor unei 

forme de protecție. 

Totodată, pentru 123 de străini au fost întocmite fișe de evaluare, fiind stabilite necesitățile lor 

specifice de integrare, dintre care 13 au fost realizate pentru apatrizi recunoscuți. 

La fel, personalul de suport angajat în cadrul oficiilor IGM a oferit consultații juridice pentru  

23.628 de străini, inclusiv persoane strămutate din Ucraina. 

 

Conlucrarea Centrelor de integrare (Nord, Centru, Sud) și stabilirea parteneriatelor la nivel 

local (societatea civilă, autorități publice locale) 

  În scopul promovării unui dialog și coordonarea multi-dimensională și inter-instituțională în 

Republica Moldova, precum și în vederea facilitării elaborării unor politici și strategii în domeniul 

migrației, care să promoveze și să respecte drepturile tuturor persoanelor, inclusiv a migranților, 

angajații IGM au participat la masa rotundă cu genericul „Consolidarea Rezilienței la Nivel Local 

prin Gestionarea Migrației și Incluziune în Republica Moldova”,  eveniment organizat de comun cu 

Congresul Autorităților Locale și Regionale al CoE (CALM)  în cadrul Proiectelor de cooperare 

,,Consolidarea culturii de dialog și a guvernării locale deschise și etice în RM” și ,,Sporirea rezilienței 

autorităților locale și regionale care se confruntă cu provocările migrației”. 

 

Pe parcursul anului 2024, au fost stabilite parteneriate și încheiate 3 Acorduri de colaborare,  după 

cum urmează:  

➢ la 02.01.2024 a fost încheiat Acord de parteneriat între IGM și Asociația Obștească ,,HelpAge 

Moldova”, obiectul Acordului fiind organizarea și prestarea serviciilor de alimentație a persoanelor 

cazate în Centrul de cazare al IGM, înregistrat cu nr. 42/24; 

➢ la 23.05.2024 a fost încheiat Acordul de colaborare interinstituțională între Direcția regională 

Sud a IGM și Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hașdeu” din mun. Cahul, înregistrat sub nr. 

5/3-45/2024;  

➢ la 01.07.2024 a fost încheiat Acord de parteneriat cu Muzeul de Istorie și Etnografie din mun. 

Bălți și Direcția regională Nord a IGM, înregistrat sub nr. 23/2024. 

 

Activități desfășurate în scopul promovării diversității culturale, integrării străinilor și 

prevenirii intoleranței  

Promovarea diversității culturale și integrarea cetățenilor străini reprezintă un pilon de bază al 

coeziunii sociale în Republica Moldova, contribuind la prevenirea intoleranței și consolidarea unui 

mediu incluziv. Într-un context internațional marcat de migrație și schimburi interculturale, eforturile 

orientate spre acceptarea diversității și integrarea străinilor devin o prioritate strategică.  

 

Astfel, în perioada de raport, au fost organizate și desfășurate 76 sesiuni informative și anume:  

➢ 17 sesiuni informative în școli, de comun Asociația Obștească „AVE Copiii”, având drept 

scop promovarea diversității culturale, facilitarea procesului de integrare, identificarea beneficiilor 

comune, prevenirea intoleranței/xenofobiei și asigurarea respectării ordinii publice și securității 

naționale. În total, au participat cca 1.171 copii, dintre care 455 cetățeni străini (din Ucraina, 

Federația Rusă și Israel). Copiilor le-au fost distribuite materiale informative, inclusiv broșuri 

intitulate „Convenția cu privire la drepturile copilului”; 

➢ 8 sesiuni informative în instituții de învățământ superior și profesional tehnic, la care au 

participat aproximativ 403 studenți; 

➢ 51 sesiuni informative în licee din întreaga țară în cadrul Campaniei de informare și 

promovare „Alege Singur”, în contextul Admiterii - 2024 la studii în cadrul Academiei „Ștefan cel 

Mare” a MAI, unde cca 2000 de elevi au fost familiarizați cu misiunea și atribuțiile IGM, 

oportunitățile de angajare și creștere în carieră, precum și rezultatele înregistrate pe liniile de 

activitate per ansamblu; 
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➢ 7 sesiuni de acomodare socio-culturală, organizate conform Legii nr. 274/2011 privind 

integrarea străinilor în Republica Moldova, unde au participat cca 87 de străini, alături copii din țări 

precum Siria, Azerbaidjan, Armenia, Italia, Israel, Estonia, Kârgâzstan, Ucraina, Belarus și Federația 

Rusă; 

➢ 17 sesiuni informative în Centrele de plasament temporar pentru persoanele strămutate din 

Ucraina și Centrul de cazare pentru solicitanții de azil și beneficiarii de protecție internațională ale 

IGM și în alte comunități de străini pentru 556 persoane; 

➢ 32 evenimente culturale diverse, desfășurate la nivel național și regional în parteneriat cu 

administrația publică centrală, locală și ONG-uri, în mun. Chișinău, Bălți, Cahul și alte localități și 

anume: ,,Tradițiile și obiceiurile pascale explicate copiilor”, ,,Ziua Europei”, ,,Ziua Cămășii 

Ucrainene”,  ,,Ziua Internațională a Copilului”, ,,Orășelul Profesiilor”, ,,Ziua Mondială a 

Refugiatului (Casa Mare – o zi în parc, GustoHora)”, ,,Festivalul Diaspora „Ne vedem acasă””, 

,,Spectacolul pentru copii „Sulful Iernii””, ,,Evenimente de Crăciun (Intersecții culturale în seara 

de Crăciun)”. 

  Este de menționat faptul că, la aceste evenimente au participat familii cu copii din diverse țări, 

precum Ucraina, Federația Rusă, Fâșia Gaza, Angola, Bangladesh, Burundi, Georgia, Uzbekistan 

ș.a., alături de membri ai comunității locale. 

  Participanții, au fost informați despre diversitatea culturală a Republicii Moldova, promovarea 

toleranței față de persoanele străine și excluderea discriminării pe baza criteriilor de națioalitate. 

Cumulativ, toate aceste activități au implicat aproximativ 8.350 de persoane, contribuind astfel la 

consolidarea unei societăți incluzive și la facilitarea procesului de integrare a străinilor în Republica 

Moldova. 

 

 De asemenea, s-a participat în cadrul a 12 ședințe ordinare ale Comisiei sociale a Înaltului 

Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați (UNHCR), de comun cu Centrul de Drept al 

Avocaților și  Centrul de Caritate pentru Refugiați, fiind examinate și revizuită asistența pentru 98 

cazuri regulare și 156 – pentru acordarea asistenței financiare unice la înregistrarea în sistemul de 

azil.  

 
 Date privind activitatea Direcției integrare străini și Centrelor de integrare pentru străini 

 12 luni 2024 12 luni 2023 Devieri +/- 

Număr de solicitări de includere în activități de integrare 
106 (108 

persoane) 

87 (91 

persoane) 

+19 

(17 persoane) 

Număr de solicitări de includere în program de integrare 
13 (13 

persoane) 

15 (27 

persoane) 

- 2 

(-14 persoane) 

Fișe de evaluare întocmite (inclusiv cu apatrizii) 
123 (125 

persoane) 

104 (120 

persoane) 

+19 (+5 

persoane) 

Persoane direcționate pentru consiliere către ANOFM 16 13 +3 

Persoane direcționate pentru consiliere către CNAM 13 11 +2 

Persoane direcționate pentru consiliere către CNAS 4 5 - 1 

Persoane direcționate pentru cursuri de studiere a limbii 

române, către ANTEM/MECC (Universitatea Ion Creangă) 
0 

 

0 

 

- 

Persoane redirecționate pentru cursuri de studiere a limbii 

române către alte organizații, ONG – uri parteneri 
116 

108 
+8 

Desfășurarea ședințelor Comisiei sociale UNHCR 12 
12 = 

 

Total străini incluși în măsuri de integrare/dintre care minori 121/2 minori 118/16 minori +3/-14 minori 
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Numărul cererilor de includere în activități a străinilor din RM după țară, % 

 
 
Numărul cererilor de includere în activități a străinilor din RM după statut 

 
 

 
Numărul cererilor de includere în programe de integrare a străinilor din RM după țară și după statut 

 
 
SUPRAVEGHEREA REGIMULUI DE ȘEDERE AL STRĂINILOR 

Una din prerogativele Inspectoratului General pentru Migrație atribuite misiunii sale, reliefează 

implementarea politicilor în domeniile prevenirii și combaterii șederii ilegale a străinilor, precum și 

readmisiei persoanelor, garantând drepturile fundamentale ale omului, ordinii și securității publice a 

statului.  
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Combaterea șederii ilegale  

În perioada de referință, au fost relevate și documentate 2521 de contravenții  (anul 2023 – 

3074) pentru încălcarea regulilor de ședere și de plasare în câmpul muncii. Prin urmare se atestă o 

descreștere cu 553 de cazuri a numărului de delicte documentate. 

Astfel, din numărul total al contravenţiilor documentate pe parcursul perioadei de raport, în 

funcție de tipul încălcării, s-a constatat că partea cea mai considerabilă – 91,71% o constituie 

încălcarea regulilor de şedere şi 8,09 % sunt contravenţii ce ţin de munca nedeclarată a străinilor 

această proporționalitate diferă esențial comparativ cu anii precedenți și anume: 

 
Numărul cazurilor documentate de încălcare de către străini a regimului de şedere în Republica Moldova în 

funcţie de tipul încălcării 

Tipul încălcării 

2024 
% din 

2024 

2023 

Diferenţa  Evoluţie 
(12 luni) (12 luni) 

Şedere ilegală 2312 91,71% 2832 -520 
 

-18,36% 

Munca nedeclarată 204 8,09% 242 -38 -15,70% 

Altele 5 0,20% 0 5 

 

100,00% 

Total 2521 100,00% 3074 -553 

 

-17,99% 

 

De la începutul anului, au fost documentaţi contravenienţi originari din 92 state, însă de cele mai 

multe ori fiind sancționați cetățeni originari din Federația Rusă care au săvârșit 563 de contravenții, 

urmați de cetățenii Turciei care au săvârșit – 172, cetățenii României – 120 și India – 132 de 

contravenții.  

 

Evoluţia numărului de contravenţii în raport cu statele de origine a străinilor 

Ţara de origine  
2024 2023 

Diferenţa  
12 luni 12 luni 

Armenia 30 35 -5 

Azerbaijan 88 87 1 

Belarus 26 57 -31 

Camerun 56 128 -72 

Federatia Rusa 563 733 -170 

India 132 57 75 

Israel 54 132 -78 

Italia 40 40 0 

Kazahstan 21 34 -13 

Nigeria 51 47 4 

Norvegia 63 0 63 

România 120 152 -32 

SUA 37 42 -5 

Turcia 172 194 -22 

Ucraina 514 587 -73 

Alte state 554 749 -195 

Total 2521 3074 -553 
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PROCESE-VERBALE CONTRAVENȚIONALE  

 
Numărul proceselor verbale cu privire la contravenţie în funcţie de articolul din Codul contravenţional şi 

subdiviziunea care a adoptat decizia (12 luni ale anilor 2024, 2023, 2022) 
  art. 333 

alin. (1) alin. (2) alin. (3) alin. (4) alin. (4)/1/2 total contravenţii 

pe art. 333 
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2
0
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0
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DR 

NORD 

245 222 171 6 7 5 144 103 100 4 4 25 3 40 27 402 376 328 

DR 

CENTRU 

311 433 291 123 193 208 1142 1342 1074 0 4 104 24 74 7 1600 2046 1684 

DR SUD 162 187 183 19 10 7 99 129 122 0 1 8 28 36 31 308 363 351 

DSRȘ 2 13 23     1   34 95     7     3 2 47 129 

Total 720 855 668 148 210 221 1385 1608 1391 4 9 144 55 150 68 2312 2832 2492 

                   

 
                            art. 334    

alin. (1) alin. (2) alin. (3) total 

contravenţii pe 

art. 334 

alte articole total contravenţii  
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DR 

NORD 

3 18 23 47 25 51       50 43 74       452 419 402 

DR 

CENTRU 

48 54 34 43 66 46 15 0 0 106 120 80 5     1711 2166 1764 

DR SUD 18 16 8 30 56 76       48 72 84       356 435 435 

DSRȘ   3 20   4 24     1 0 7 45       2 54 174 

Total 69 91 85 120 151 197 15 0 1 204 242 283 5 0 0 2521 3074 2775 

 
Evoluţia numărului contravenţiilor documentate examinate în 12 luni ale anilor 2024, 2023, 2022 în funcţie 
de regiune 
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Referindu-ne la sancţiunile aplicate, constatăm că urmare a  contravențiilor depistate și 

documentate au fost aplicate amenzi în mărime totală de 3 761 550 lei, fiind achitate 1 797 795 lei, 

astfel neachitate la moment fiind amenzile ce constituie 5,32% din totatul amenzilor aplicate. 

La fel, 17 procese-verbale cu privire la contravenţie au fost contestate, iar 105 cazuri cu 

amenzi nepercepute au fost expediate executorilor judecătorești pentru încasare. 

 

         Revocarea dreptului de ședere 

Revocarea dreptului de ședere constituie un element important în domeniul combaterii șederii 

ilegale a străinilor, care  reprezintă supravegherea modului în care străinii respectă scopul declarat. 

Astfel, în perioada de raport, au fost emise 1197 (anul 2023 – 1318) decizii de revocare a dreptului 

de şedere în privinţa străinilor originari din 67 de state, în comparaţie cu perioada analogică a anului 

precedent, indicatorul arată o scădere cu 121 de cazuri. 

 
Numărul deciziilor de revocare după ţara de origine şi subdiviziunea emitentă a deciziei 

Ţara de 

origine 

NORD CENTRU SUD DSRȘ Total 

2024 2023 2022 2024 2023 2022 2024 2023 2022 2024 2023 2022 2024 2023 
202

2 

Israel 
0 0 0 59 36 383 0 0 0 0 0 0 59 36 383 

Turcia 
5 8 10 187 321 235 35 36 128 1 0 5 227 366 373 

România 
2 3 4 46 39 48 1 1 0 3 0 2 49 46 52 

Ucraina 
8 4 3 131 182 27 5 13 32 0 0 8 144 199 62 

Federația 

Rusă 

9 10 2 95 78 24 9 3 1 0 0 9 113 91 27 

Azerbaijan 
1 0 0 45 33 50 3 1 0 0 0 1 49 34 50 

Guineea 
0 2 0 1 39 0 0 0 0 0 0 0 1 41 0 

Italia 
0 3 0 12 11 2 0 0 0 0 0 0 12 14 2 

Tadjikistan 

0 2 0 8 24 5 0 0 0 0 0 0 8 26 5 

Alte state 
7 8 3 514 451 245 14 1 1 5 22 7 535 465 271 

 Total 

32 40 22 1098 1214 1019 67 55 162 9 22 32 1197 1318 122

5 

 

Returnarea străinilor de pe teritoriul Republicii Moldova 

Returnarea străinilor este un proces de întoarcere a unui străin prin executare voluntară a 

deciziei de returnare sau prin executare forţată a acesteia: în ţara de origine, într-o ţară de tranzit în 

conformitate cu acordurile de readmisie sau într-o ţară terță în care străinul decide în mod voluntar 

să se întoarcă şi în care acesta va fi acceptat. 

Astfel, pe parcursul perioadei de raport, măsura returnării a fost aplicată în privința a                   

297 străini (anul 2023 – 381), originari din 30 de state.  

Din punct de vedere al evoluţiei datelor faţă de perioada similară a anului precedent, numărul 

străinilor împotriva cărora a fost dispusă măsura returnării a scăzut cu 84%. 
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Numărul deciziilor de returnare după ţara de origine şi subdiviziunea emitentă 

Ţara de 

origine 

NORD CENTRU SUD DSRȘ Total 
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Ucraina 0 0 0 2 4 0 0 0 2   0 2 4 2 

România 2 1 6 4 4 14 7 7 1 0 0  13 12 21 

F. Rusă 1 9 3 17 23 11 3 5 17 1 4 7 22 41 38 

Turcia 1 1 11 33 21 18 8 5 5 1 4 17 43 31 51 

Israel 0 0 0 11 5 115 0 1 1 1 1 2 12 7 118 

Azerbaijan 2 2 7 13 15 29 2 3 0 0 0 1 17 20 37 

India 0 2 0 21 22 57 0 3 0 0 0 13 21 27 70 

Italia 1 1 1 1 2 1 0 2 2 0 0 0 2 5 4 

Uzbekistan 0 1 1 14 9 13 5 1 2  0 3 19 11 19 

Alte state 7 9 7 120 190 46 18 19 5 1 5 12 146 223 70 

TOTAL 14 26 36 236 295 304 43 46 35 4 14 55 297 381 430 

 

Cât privește cauzele pentru care au fost emise deciziile de returnare denotă faptul că de cele 

mai multe ori măsura returnării a fost aplicată în privința străinilor cărora le-a fost revocat dreptul de 

ședere (40%), care au încălcat regulile de ședere (45% din numărul total) și a celor care încălcă 

regulile de plasare în câmpul muncii (27%), ș. altele. 

Analiza datelor privind statele de origine a persoanelor returnate pe parcursul perioadei de 

raport, indică originarii din Federația Rusă (41 străini), India (27) și Turcia (31). 

 

Stabilirea/ridicarea interdicției de intrare în Republica Moldova  

Pe parcursul perioadei de raport, urmare a documentării abaterilor săvârșite de către cetățenii 

străini, interdicţia de intrare pe teritoriul Republicii Moldova a fost aplicată în privinţa a 306 de  

străini (anul 2023-252). 

Referindu-ne la motivele aplicării măsurii respective faţă de străini se constată că în privinţa a 

172 de străini a fost aplicată pentru nerespectarea regulilor de ședere în Republica Moldova (2023-

141), iar în privința a 34 de străini – pentru practicarea ilegală a unei activităţi de muncă (2023-58). 

Totodată, în 148 de cazuri a fost aplicată interdicţia pentru o perioadă de 5 ani, în 38 de  cazuri 

interdicţia pentru o perioadă de 3 ani,  în 1 caz interdicţia pentru o perioadă de 2 ani şi 120 de cazuri 

– pentru o perioadă de 1 an. 

 

Returnarea sub escortă a străinilor de pe teritoriul Republicii Moldova 

Pe parcursul perioadei de referinţă, au fost emise 20 (anul 2023 - 71) decizii de returnare sub 

escortă în privinţa străinilor din diferite state. 

Referindu-ne la ţările de origine ale persoanelor în privința cărora au fost emise decizii de 

returnare sub escortă pe parcursul anului 2024, cei mai mulţi fiind din Afganistan (20%), Bangladesh 

(10%), Federația Rusă (5%). 

Țări  2024 2023 Diferența 2022 

Bangladesh 2 13 -11 0 

Federația Rusă 1 6 -5 6 

Turcia 1 4 -3 16 

Armenia 1 1 0 1 

Azerbaijan 0 0 -5 5 

India 0 2 -2 3 

Afganistan 4 0 4 0 

Alte state 11 45 -19 16 

 Total 20 71 24 47 
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Cu referire la motivele de fapt care au stat la baza adoptării unor astfel de decizii s-a stabilit că, 

majoritatea au fost condiționate de numărul persoanelor care au traversat sau au încercat să traverseze 

ilegal frontiera de stat (7 cazuri), care nu au executat deciziile de returnare emise anterior (5 cazuri), 

precum și alte temeiuri (8 cazuri). 

 

Custodia publică  

În perioada de raport, s-a asigurat recepționarea pentru cazare a  unui număr de 148 de străini 

(anul 2023 – 133), în privința cărora s-a dispus luarea în custodie publică de către instanțele de 

judecată la demersurile autorității competente pentru străini. 

Din numărul total de 148 străini plasați, au fost îndepărtați 119 persoane (anul 2023 – 105), 

din India – 60, Nepal –11, Ecuador –4, Turkmenistan –7, Uzbekistan –7, Egipt –3, Federația Rusă – 

5, Nigeria – 6, Albania – 1, Azerbadjan –2, România –1, Turcia –1, Armenia – 3, SUA – 1, Tadjikistan 

–2, Ucraina –1, Libia – 1, China – 1, Vietnam – 1, Irak – 1, procentul îndepărtării constituind – 70,95 

%, iar măsurile de îndepărtare fiind efectuate prin PTF Aeroport Internațional Chișinău și PTF Cahul 

– Oancea. 

Evoluția numărului persoanelor luate în custodie publică  în funcție de țările de origine a străinilor 

Țara de origine 2024 2023 Diferența 2022 

India 63 29 +34 8 

Nigeria 15 3 +12 0 

Nepal 12 4 +8 0 

Turkmenistan 8 7 +1 1 

Uzbekistan 8 5 +3 4 

Federația Rusă 7 12 -5 13 

Bangladesh 6 19 -13 0 

Armenia 4 3 +1 0 

Ecuador 4 0 +4 0 

Egipt 3 0 +3 0 

Azerbaidjan  2 3 -1 12 

Camerun 2 0 +2 0 

Tadjikistan 2 0 +2 0 

Pakistan 0 11 -11 0 

Turcia 1 5 -4 17 

Coasta de Fildeș 0 9 -9 0 

Kazahstan 0 2 -2 0 

Ucraina 1 0 +1 1 

Apatrizi 0 0 - 0 

Alte state 10 21 - 26 

Total 148 133  78 

 

Pe parcursul perioadei de raport, din numărul total al străinilor luați în custodie publică cei mai 

frecvenți au fost din India –  63 (42,56%), Nigeria – 15 (10,13 %), Nepal – 12 (8,1 %) și Turkmenistan 

– 8 (5,4 %).  
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Îndepărtarea sub escortă 

 Îndepărtarea sub escortă presupune însoțirea străinului până la punctul de trecere a frontierei 

de stat deschis pentru traficul internațional ori până în țara de origine, de tranzit sau de destinație, a 

străinului care a trecut ilegal frontiera de stat, nu a părăsit teritoriul țării în termenul prevăzut de 

decizia de returnare, a fost declarat indezirabil, împotriva sa a fost dispusă măsura expulzării ori 

starea sa de sănătate prezintă pericol pentru sănătatea publică. 

 Pe parcursul anului 2024, au fost organizate și efectuate 252 escorte a străinilor plasați (anul 

2023 – 289) și anume: la instanțele de judecată – 83 escorte,  la instituțiile medicale – 78 escorte,  

până la punctul de trecere a frontierei de stat – 72 escorte, la ambasade/consulate – 8 și altele – 11 

escorte. 

 

Tolerarea  

Tolerarea rămânerii pe teritoriul Republicii Moldova, reprezintă permisiunea, acordată de 

autoritatea competentă pentru străini, de a rămâne pe teritoriul ţării străinilor care nu au drept de 

ședere şi care, din motive obiective, nu pot părăsi teritoriul Republicii Moldova. 

În perioada de raport, au beneficiat de regimul tolerării 20 străini (anul 2023 – 25). 

 
Clasificarea beneficiarilor regimului tolerării, după țara de origine 

Ţara de origine 2024 

12 luni  

2023 

12 luni  

2022 

12 luni 

Ucraina  7 4  

Bulgaria    

România  1 2 

Siria   4 

Turcia  1 1 

Federația Rusă 4 1 4 

Uzbekistan 2 3 5 

Franța   1 

Azerbaidjan 4 1  

Bangladesh  6  

Iran 1 2  

Nigeria  1  

Turkmenistan   1  

Liban  1  

India  1  

Olanda 1 1  

Canada 1 1  

Altele 2  2 

Total 20 25 19 

 

Clasificarea beneficiarilor regimului tolerării, după motiv 

Motivul tolerării 12 luni  

2022 

12 luni  

2023 

12 luni 

2024 

Străini care nu au putut fi îndepărtați  6 8 2 

Au calitate de bănuit, învinuit sau inculpat într-o cauză 

penală, iar procurorul sau instanța de judecată a dispus în 

privința sa, aplicarea unei măsuri privative de libertate 

12 17 18 

Total 19 25 20 

Emise decizii de refuz în acordarea regimului tolerării 

rămânerii pe teritoriul țării 
3 2 6 
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Urmare analizei efectuate la compartimentul regimului tolerării  a fost stabilit faptul că, 

străinii care au beneficiat de regimul tolerării, sunt în mare parte străini, în privința cărora a fost 

aplicată o măsură privativă de libertate. 

Returnarea voluntară asistată 

Returnarea voluntară asistată este întoarcerea voluntară a străinilor în ţara de origine cu suportul 

IGM sau prin intermediul programelor de repatriere voluntară asistate de misiunile organizaţiilor 

internaţionale cu atribuţii în domeniu. 

Astfel, pe parcursul anului 2024, de programul reîntoarcerii voluntare asistate au beneficiat 3 

străini din Israel, Turcia și Kazahstan, procedura fiind asigurată de către IGM.  

 

Străini declarați indezirabili 

Declararea străinului persoană indezirabilă este o măsură asiguratorie de autoritate, dispusă 

împotriva unui străin care a desfășurat, desfășoară ori în a cărui privința există indicii temeinice că 

intenționează să desfășoare activități de natură să pună în pericol securitatea națională sau ordinea 

publică. 

Din punct de vedere al evoluției, este de menționat faptul că, numărul străinilor declarați 

indezirabili anul curent a scăzut cu 9 cazuri față de anul 2023, fiind declarați ca persoane indezirabile 

52 străini, față de 69 străini în anul 2023. 

 

 Străini declarați indezirabili în funcție de țară de origine 

Ţara de origine 
2024 2023 

Diferenţa 
2022 

12 luni 12 luni 12 luni 

Federația Rusă 19 8 +11 2 

Tadjikistan 7 7 0 0 

Ucraina 5 40 -35 2 

Uzbekistan 4 1           +3 1 

Georgia 1 1 0 1 

Israel 2 4 -2 8 

România 0 2 -2 0 

Azerbaidjan 6 0 +6 2 

Alte state 8 6 +2 5 

Total 52 69            -17 21 

 

Consemne  

Domeniul de aplicare se referă la activitatea de combatere a șederii ilegale a străinilor privind 

acțiunile de instituire/anulare a consemnelor în privința persoanelor fizice sau juridice pe teritoriul 

Republicii Moldova, în perioada de referință fiind instituite consemne în privința a 414 străini. 

Clasificarea consemnelor, după țara de origine: 309 –Ucraina, 16 – Federația Rusă, 2 –Polonia, 

14 – Georgia, 1 – Turkmenistan, 6 – Turcia, 5 – România, 2 – persoane juridice și 20 – de apatrizi.  

Clasificarea consemnelor, în funcție de instituția ce a sesizat și motivările înaintate 

Motivul  12 luni  

2024 

Măsuri asiguratorii parvenite de la Instanțele de Judecată, Executori Judecătorești, Penitenciare 193 

Pericol pentru securitatea statului (Interpol, Europol) 219 

Constatările IGM 2 

Pentru informare 0 

Total 414 
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Readmisia 

Pe parcursul anului 2024, au fost examinate 2416 cereri de readmisie (anul 2023 -3574), fiind 

recepționate 1031 informații cu privire la transfer. 

 
Evoluția numărului persoanelor readmise în/din  Republica Moldova în funcţie de statul solicitant 

Statul 

solicitant 

Cereri de 

readmisie 

prezentate  

RM 

Informații 

despre 

transfer 

primite 

Persoane 

transferate cu 

succes în RM 

Cereri de 

readmisie 

prezentate de 

RM 

Persoane 

transferate cu 

succes din RM 

2024 2023 2022 2024 2023 2022 2024 2023 2022 2024 202 2022 2024 2023 2022 

Austria 19 15 17 4 9 1 3 8        

Belgia 32 35 20  2 7  2 7       

Elveția 6 7 5 4 3 1 1 3 1       

Franța   2 151 134 154 92 91 109       

Germania 2234 3413 2251 800 959 509 780 927 490   1    

Italia   1  2   2        

Letonia                

Lituania 2               

Olanda 55 34 16 6 6 1 3 2 1       

Polonia 43 47 24 35 25 5 32 22 5       

România 1      1         

Spania                

Suedia  4 2   1   1       

Ungaria    1 10 2 4 8 2 3       

Bulgaria 2 2 1 1 1   1        

Grecia 12 6 3 15 10 4 13 10 4       

Luxemburg  2   3   2        

Finlanda                

Ucraina* 9 7 2 5 1 1 5  1  3 4  1 3 

Kazahstan*           1   1  

Norvegia*  2 1   1   1       

Georgia
* 

1  2  1   1   1   1  

Turcia*           1   1  

Bosnia și 

Herțegovina* 
               

Total 2416 3574 2342 1031 1158 689 938 1072 623  6 5  4 3 

*Țări terțe 

 
De la începutul anului 2024, au fost transferate cu succes 938 persoane, fiind asigurat transferul 

a 780 de cetățeni ai Republicii Moldova cu ruta charter din Germania, procedură de readmisie 

desfășurată în comun cu autoritățile de drept din Republica Federală Germană și sub egida Agenției 

Europene pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă (FRONTEX).  

În cadrul materialelor recepționate privind readmisia, urmare a verificărilor efectuate au fost 

stabiliți 72 de cetățeni moldoveni anunțați în căutare națională sau interstatală, dintre care 36 

persoane au fost transferate cu succes în Republica Moldova.  

 

 

 

 



35 

 

Monitorizarea străinilor care își execută pedeapsa în instituțiile penitenciare din 

Republicii Moldova 

Activitatea de monitorizare a cetățenilor străini care își execută pedeapsa în instituțiile 

penitenciare din Republicii Moldova, se efectuează în corespundere cu prevederile Acordului de 

colaborare nr.5/570 din 12.08.2022, încheiat între Administrația Națională a Penitenciarelor și 

Inspectoratul General pentru Migrație. 

Prin urmare, monitorizând dinamica cetățenilor străini care îşi execută pedeapsa în instituțiile 

penitenciare din Republicii Moldova, până la 31.12.2024, au fost plasați în penitenciare 122 de  

străini.  

 
Numărul, locul ispăşirii pedepsei, ţara de originea cetăţenilor străini condamnaţi pe teritoriul Republicii 
Moldova 

În scopul combaterii fenomenului infracțional pe linia de activitate, urmare a investigărilor  

efectuate în cadrul examinării informațiilor înregistrate, au fost constatate şi remise organelor de 

urmărire penală conform art. 273 CPP RM, materialele acumulate în cadrul cercetării a 27 de  

infracțiuni și anume: 

 
Evoluţia infracţiunilor constatate  

Tipul: Art. CP 
nr. de c/p 

Evoluţie 
nr. c/p 

2024 2023 2022 

Încălcarea inviolabilităţii vieţii 

personale 
177 1 - 

 
- 

Jaf 187 1 - 
 

- 

Furt 186 4 5 
 

5 

Șantajul 189 - - 
 

1 

Escrocherie 190 2 3 
 

4 

Pungăşia 192 1 - 
 

- 

Violenţa în familie 201/1 2 - 
 

- 

Nr. 

d/o 
Penitenciar 

Nr. 

străinilor 

deținuți 

Țara de origine 

1.  1 - Taraclia 5 Azerbaidjan-1,  Georgia-1,  Ucraina-2,  Uzbekistan-1 

2.  2- Lipcani 1 Apatrizi-1 

3.  3 - Leova  2 Italia-1,  România-1 

4.  4 - Cricova 12 
Azerbaidjan-1,  Apatrizi-1,  România-1,  Federația Rusă-2, Turcia-3,   

Ucraina-4 

5.  5 - Cahul 1 Turcia-1 

6.  6 - Soroca 5 
Azerbaidjan-1,  Apatrizi-1, Federația Rusă-1, Turkmenistan-1, 

Uzbekistan-1 

7.  7 - Rusca 9 Germania-1,  Federația Rusă-1,  Ucraina-7 

8.  8 - Bender  Apatrizi-1 

9.  9 -  Pruncul 9 
Belarus-1, Georgia-1, Norvegia-2,  Federația Rusă-2,  Turcia-1,  

Ucraina-2 

10.  10- Goian 1 Ucraina-1 

11.  11 - Bălți 7 Azerbaidjan-2,  Israel-1,  Ucraina-4 

12.  12 - Bender 7 Apatrizi-2,  România-1,  Federația Rusă-4 

13.  13 - Chișinău 49 

Armenia-1,  Azerbaidjan-1, China-1, Estonia-2,  Apatrizi-1,  Georgia-4, 

Germania-1, Israel-2, Liban-1,  România-8,  Federația Rusă-1,  Turcia-3, 

Ucraina-23, 

14.  15 - Cricova 5 Azerbaidjan-3, Lituania-1,  Ucraina-1,   

15.  16 -  Pruncul 3 Apatrizi-1,  Ucraina-2 

16.  17 -  Rezina 2 Armenia-2 

17.  18 - Brănești 4 Georgia-1,  Ucraina-3 

TOTAL 122 deținuți 
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Atragerea minorilor la activitate 

criminală 
208 1 - 

 
- 

Circulaţia ilegală a drogurilor, 

etnobotanicelor sau analogilor 

acestora 

217 1 - 
 

- 

Practicarea ilegală a activității de 

întreprinzător  
241 1 - 

 
- 

Proxinitism 220 1 5 
 

- 

Distrugerea sau detiorarea bunurilor 197 1 - 
             

- 

Spălarea banilor 243 - - 
               

1 

Delapidarea averii străine 191 1 - 
 

- 

Huliganismul 287     

Actul sexual cu o persoană care nu a 

împlinit vârsta de 16 ani 
174 2 - 

 
- 

Trecerea ilegală a frontierei de stat 362 2 3 
 

6 

Organizarea migraţiei ilegale 362/1 4 6 
 

5 

Confecţionarea, deţinerea sau folosirea 

documentelor oficiale, a imprimatelor, 

ştampilelor sau sigiliilor false 

361 3 1 
 

2 

Falsul în declaraţii 352-1 1 6 
 

1 

TOTAL 29 29  25 

 
 Numărul infracțiunilor în funcție de subdiviziuni 
 

Tipul: 
Art. 

CP 

nr. de cauze penale 

2
0
2
4
 

2
0
2
3
 

2
0
2
2
 

2
0
2
4
 

2
0
2
3
 

2
0
2
2
 

2
0
2
4
 

2
0
2
3
 

2
0
2
2
 

2
0
2
4
 

2
0
2
3
 

2
0
2
2
 

2
0
2
4
 

2
0
2
3
 

2
0
2
2
 

  DR Nord DR Sud DR Centru DSRȘ Total 

Încălcarea inviolabilităţii 

vieţii personale 
177 1        

    
1 - - 

Jaf 187 1            1 - - 

Furt 186 3  2  4 3 1 1 
    

4 5 
  

5 

Șantajul 189         1    - - 1 

Escrocherie 190  1 2 2 2    2    2 3 4 

Pungăşia 192 1            1 - - 

Violenţa în familie 201/1 2            2 - - 

Atragerea minorilor la 

activitate criminală 
208 1        

    
1 - - 

Circulaţia ilegală a 

drogurilor, etnobotanicelor 

sau analogilor acestora 

217 1        

    

1 - - 

Practicarea ilegală a 

activității de întreprinzător  
241 1        

    
1 - - 

Proxinitism 220 1 5            1 5 - 

Spălarea banilor 243   1          - - 1 

Delapidarea averii străine 191 1            1 - - 

Huliganismul 287    1         1 - - 

Actul sexual cu o 

persoană care nu a împlinit 

vârsta de 16 ani 

174 2        

    

2 - - 

Trecerea ilegală a frontierei 

de stat 
362 2 1 5  2 2   

1    
2 3 6 

Organizarea migraţiei ilegale 362/1 1 4   2 5 3      4 6 5 
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Confecţionarea, deţinerea sau 

folosirea documentelor 

oficiale, a imprimatelor, 

ştampilelor sau sigiliilor false 

361   2    3 1 

    

3 1 2 

Falsul în declaraţii 352-1 1 5 1  1        1 6 1 

TOTAL 19 16 13 3 11 10 7 
3 

4  
  29 29 

2

5 

 

Cu referire la capitolul localizării şi reținerii persoanelor anunțate în urmărire penală, pe 

parcursul anului 2024, au fost stabilite şi reținute 45 de persoane, comparativ cu 46 persoane reținute 

în perioada analogică a anului 2023. Este de menționat faptul că, 12 infractori din cei localizați şi 

reținuți sunt cetățeni străini. 

Evoluția numărului persoanelor anunțate în urmărire penală localizate şi reținute 

 

După 

origine 

Internaţională 

Interstatală 

(spaţiul CSI) Locală Totală 

2024 2023 2022 2024 2023 2022 2024 2023 2022 2024 2023 

20 

22 

SR 

Nord 

Străini     1  1 0 0 1  0 

Cetăţeni RM       21 21 18 21 21 18 

TOTAL 0 0 0 0 1 0 22 21 18 22 21 18 

SR 

SUD 

Străini       1 1  1 1 0 

Cetăţeni RM       12 9 12 12 9 12 

TOTAL 0 0 0 0 0 0 13 10 12 13 10 12 

SR 

Centru 

Străini 7 2      2 1 7 4 1 

Cetăţeni RM        6 10 0 6 10 

TOTAL 7 2      8 11 7 10 11 

DSRȘ 

Străini 3         3 0 0 

Cetăţeni RM           0 0 0 

TOTAL 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 

TOTA

L 

Străini 10           2  2  1 12 5 1 

Cetăţeni 

RM 

           33 36 28 33 41 40 

TOTAL 10 - - - 1 - 35 38 29 45 46 41 

 

MONITORIZAREA ȘI ASIGURAREA EVIDENȚEI BENEVOLE A STRĂINILOR CARE 

TRAVERSEAZĂ FRONTIERA DE STAT PRIN REGIUNEA TRANSNISTREANĂ 

În perioada de referință, în Oficiile înregistrare străini ale IGM nu au fost înregistrați cetățeni 

străini care au traversat segmentul transnistrean al frontierei moldo-ucrainene urmare a sistării 

activității a punctelor de trece cu regiunea separatistă din partea autorităților Ucrainene. Prin urmare 

angajații OÎS au avut misiunea să acorde consultații privind regimul de ședere pentru cetățenii străini 

de pe ambele maluri ale Nistrului care au decis să rămână pe teritoriul Republicii Moldova. 

Astfel, au solicitat consultații privind regulile de ședere sau alte aspecte legislative ale 

Republicii Moldova – 24328  persoane (anul 2023 – 6439). 

 

Activitatea specială de investigații 

La compartimentul activitatea specială de investigații este gestionat 1 dosar analitic:  

,,Asigurarea și aprecierea stării operative în baza informațiilor obținute, în procesul de evidență a 

străinilor și apatrizilor în momentul intrării/ieșirii, în/din Republica Moldova, prin segmentul 

transnistrean al frontierei moldo-ucrainene, necontrolat de către autoritățile competente ale țării”. 

Totodată, pe parcursul anului 2024, au fost recepționate 538 de informații operative (anul 

2023-416), dintre care: 

- s-au adeverit – 534 informații (anul 2023-354); 

- în proces de verificare – 0 informații (anul 2023-57); 

- nu s-au adeverit – 4 informații (anul 2023-5). 

Urmare a verificării informațiilor recepționate, au fost întocmite în total – 521 de procese-

verbale (anul  2023 – 204), fiind identificați 6 cetățeni străini din Federația Rusă și Germania, aflați 

în căutare internațională.  



38 

 

 

VI. ASPECTE PRIVIND CADRUL NORMATIV 

   (lacune identificate, propuneri de ajustare etc.) 

În scopul armonizării cadrului normativ conex domeniului, angajații IGM au participat în 

cadrul ședințelor de lucru privind modificarea documentelor de politici în domeniul migrației și 

azilului și anume: 

1. Elaborarea proiectului de lege privind admisia, șederea și supravegherea străinilor în 

Republica Moldova - angajații IGM au participat în cadrul mai multor ședințe de lucru organizate 

de către DPDMIFSMA a MAI, privind prezentarea propunerilor în vederea elaborării proiectului de 

lege privind admisia, șederea și supravegherea străinilor în Republica Moldova, în rezultat fiind 

înaintate propuneri în vederea elaborării versiunii inițiale a proiectului. 

2. Elaborarea Hotărârii de Guvern pentru implementarea Legii privind admisia, șederea 

și supravegherea străinilor în Republica Moldova - la 01.03.2024, prin scrisoarea nr. 5/1-1175, au 

fost desemnați angajați din cadrul IGM pentru participare în cadrul grupului de lucru constituit pentru 

elaborarea Hotărârii de Guvern pentru implementarea Legii privind admisia, șederea și 

supravegherea străinilor în RM. La fel, au fost elaborate și remise în adresa DPDMIFSMA, 2 avize 

în acest sens. Astfel, la 08.05.2024, în contextul promovării proiectului de lege privind admisia, 

șederea și supravegherea străinilor în Republica Moldova, proiectul a fost restituit pentru a fi elaborat 

în cadrul grupului interinstituțional de comun cu alte instituții.  

3. Elaborarea proiectului de act normativ pentru modificarea Legii nr.270/2008 privind 

azilul în Republica Moldova - angajații IGM au participat în cadrul a 5 ședințe de lucru de comun 

cu DPDMIFSMA a MAI, în contextul inițierii elaborării proiectului de modificare a Legii nr. 

270/2008 privind azilul în Republica Moldova. La fel, au participat în cadrul a 2 ședințe de lucru de 

comun cu reprezentanții Înaltului Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați (UNHCR), în 

contextul studiului în domeniul azilului elaborat în cadrul Proiectului CoE ,,Consolidarea protecției 

drepturilor omului ale refugiaților și migranților din Republica Moldova” care are menirea de a 

contribui la realizarea obiectivului stabilit pentru anul 2024 în Planul de acțiuni RM-UE privind 

modificarea Legii 270/2008 privind azilul în Republica Moldova. În cadrul ședințelor pe marginea 

studiului enunțat, au fost prezentate recomandări de îmbunătățire formulate în conformitate cu 

standardele internaționale și europene în domeniul azilului și drepturilor omului. Prin demersul 

DPDMIFSMA nr. 40/9487 din 30.05.2024, proiectul Hotărârii de Guvern a fost transmis pentru 

avizare subdiviziunilor MAI.  

4. Elaborarea proiectului de act normativ pentru  modificarea Hotărârii de Guvern 

nr.21/2023 privind acordarea protecției temporare persoanelor strămutate din Ucraina - la 

15.12.2023, prin scrisoarea nr. 5/12220, a fost remis în adresa  DPDMIFSMA a MAI,  avizul IGM 

cu privire la elaborarea proiectului Hotărârii de Guvern de modificare a Hotărârii de Guvern nr.  

21/2023, privind acordarea protecției temporare persoanelor strămutate din Ucraina, în rezultat, la 

28.02.2024, fiind  elaborată Hotărârea de Guvern nr. 141 cu privire la modificarea Hotărâri de Guvern 

nr. 21/2023 privind acordarea protecției temporare persoanelor strămutate din Ucraina. 

5. Inițierea procesului de modificare a Hotărârii de Guvern nr. 634/2012 cu privire la 

aprobarea Listei indicatorilor și a Șablonului Profilului Migrațional Extins al Republicii 

Moldova, prin revizuirea și actualizarea indicatorilor statistici conform standardelor UE - prin 

scrisoarea nr. 5/744 din 07.02.2024, au fost remise în adresa DPDMIFSMA a MAI, Lista indicatorilor 

și a Șablonului Profilului Migrațional Extins al RM, indicatorii statistici fiind revizuiți și actualizați 

conform standardelor UE. 
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VII. MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE  

Activitatea resurselor umane contribuie la realizarea obiectivelor strategice ale Inspectoratului 

General pentru Migrație prin promovarea și implementarea unui management eficient în cadrul 

autorității publice. 

Conform statelor de organizare, IGM al MAI, dispune de 247 de funcții, dintre care:  226 - 

funcționari publici cu statut special (212 ofițeri; 14 subofițeri), 10 – funcționari publici, 5 - personal 

de deservire tehnică și 6 - personal auxiliar.   

Astfel, incompletul constituie 15 funcţii vacante (6,1%), dintre care: 14 - funcționari publici 

cu statut special - (14 ofițeri) și 1 – salariat civil.  

În perioada de raport, au fost prelucrate: 

- 14 – cereri de angajare (prin concurs/cerere);  

- 16 – cereri de transfer din alte autorități; 

- 7 – cereri de transfer în alte autorități; 

- 28 – cereri de concedieri/concedieri în legătură cu pensionarea; 

- 37 – cereri de promovări pe interior; 

- 30 – cereri de transferuri pe interior; 

- 4 – cereri de transfer/promovare în funcție; 

- 62 – grade speciale acordate conform cerințelor Legii nr. 288/2016; 

- 54 – grade de calificare acordate; 

- 3 – reconfirmări a gradelor de calificare; 

- 123 – atribuiri a  treptelor de salarizare conform vechimii în muncă; 

- 5 – confirmări în funcție pentru angajații debutanți; 

- 677 – de cereri de concediu de odihnă anual; 

- 11 – sancțiuni aplicate; 

- 5 – cereri privind acordarea concediilor pentru îngrijirea copilului.  
 

VIII. MANAGEMENTUL LOGISTIC  

Pe parcursul perioadei de raport,  managementul logistic a vizat asigurarea procedurilor de 

achiziții în cadrul IGM, gestionarea fluxului de bunuri și servicii în instituție, asigurând stocuri 

adecvate, depozitare eficientă și livrare promptă către subdiviziunile structurale ale IGM. 

Astfel, pe parcursul anului 2024, au fost realizate un complex de măsuri și activități de serviciu, 

manifestate prin: 

1. Optimizarea proceselor de achiziții și administrare logistică prin digitalizare și automatizare, 

cu scopul de a reduce erorile umane și de a accelera fluxurile de lucru; 

2. Creșterea nivelului de competență a echipei prin dezvoltarea unui program de formare continuă 

în domeniul achizițiilor și logistică, pentru a asigura abilități relevante și actualizate; 

3. Dezvoltarea unei strategii de optimizare a costurilor logistice, prin identificarea și 

implementarea unor soluții inovatoare pentru economisire și eficiență; 

4. Consolidarea colaborării interinstituționale prin crearea unei platforme de comunicare și 

colaborare eficientă, pentru a asigura alinierea obiectivelor cu celelalte instituții. 

 
Lista contractelor de valoare mică, cererea ofertelor de prețuri, acorduri și licitații publice 

Nr. CLASIFICARE CANTITATE SUMA (lei)  

1 Licitații publice  2 2 218 515,00 Realizat 

2 Negociere fără publicare 2 7200 000,00 Realizat 

3 Cererea ofertelor de preț 
prin platforma Achiziții.md 

2 519444,00 Realizat 

4 Achiziții de valoare mică 

prin platforma M Tender 

7 970 964,61 Realizat 

5 CVM rapoarte prin 

platforma M Tender 

55 2724 745,60 Realizat 



40 

 

6 Acorduri de valoare mică 

prin contractare directă 

(factura fiscală) 

120 606 845,00 Realizat 

7 Acorduri de achiziții 

publice la majorare a 

Serviciilor  

3 481 734,40 Realizat 

8 Acorduri de achiziții 

publice la micșorare a 

Serviciilor Bunurilor  

14 506 184,64 Realizat 

9 Acorduri de achiziții 

publice a Resurselor 

energetice  

6 2183 564,04 Realizat  

10. Acorduri de reziliere a 

prestării serviciilor  

4 41 363, 64 Realizat  

11 Achiziționarea serviciilor 

de transport avia (bilete) 

1 76 812,71  Parțial realizat  

 

 

IX. RELAȚII INTERNAȚIONALE ȘI DE COOPERARE 

Colaborarea la nivel internațional  

În scopul realizării obiectivelor strategice ale instituției în domeniul relațiilor internaționale, 

procesului de integrare europeană, implementarea proiectelor, consolidarea relațiilor de cooperare cu 

instituțiile și organizațiile internaționale, precum și partenerii de dezvoltare, IGM participă activ în 

cadrul ședințelor/atelierelor de lucru, prezentând informații relevante pe domeniile de competență 

și  propuneri privind politicile de dezvoltare durabilă cu partenerii externi. 

În perioada de raport, a fost elaborat Ordinul IGM nr. 6 din 12.01.2024, cu privire la inițierea 

procesului de Self-screening în cadrul IGM. 

Astfel, în contextul realizării sarcinilor trasate în cadrul Grupului de lucru 24 ,,Justiție, 

libertate și securitate”, ca parte a Mecanismului de coordonare a procesului de integrare europeană 

a Republicii Moldova, angajații IGM au participat la ședințele de lucru privind desfășurarea 

Reuniunii de screening explicativ cu Comisia Europeană, la Bruxelles, Belgia, la 20 martie 2024, în 

format hibrid, fiind abordate aspecte ce țin de întrebările prezentate pentru Reuniune, precum și 

procesul de participare eficientă și coerentă în cadrul acestei proceduri importante pentru aderarea 

Republicii Moldova la Uniunea Europeană, Grupul de lucru nr. 19, Capitolul 19, Grupul de lucru nr. 

31, Capitolul 23 ,,Justiție și drepturi fundamentale”, inclusiv prezentarea datelor pe Capitolele de 

extindere nr. 10 și 18 ,,Statistici”, Grupul de lucru nr. 31 pe aspecte ce vizează întrebările pentru 

screening-ul explicativ și discursul introductiv din partea delegației Republicii Moldova, aspecte 

logistice ale participării de la distanță a membrilor Grupului de lucru nr. 31, pașii următori după 

screening-ul explicativ, Capitolul 19 ,,Politica socială și ocuparea forței de muncă”, Grupul de lucru 

nr. 2, Capitolul 2 ,,Libera circulație a lucrătorilor”, Capitolul 30 și Capitolul 31 ,,Relații externe” și 

,,Politica externă de securitate și apărare”. 

Participarea hibridă a membrilor Grupului de lucru nr. 24 în perioada 23-25 septembrie 2024 

la Reuniunea de screening bilateral cu Comisia Europeană pe Capitolul 24 ,,Justiție, libertate și 

securitate” la Bruxelles.  

Participarea în calitate de suport la 03.12.2024 la Reuniunea de screening bilateral cu Comisia 

Europeană pe Capitolul 2 ,,Libera circulație a lucrătorilor” la Bruxelles. 

Elaborarea în perioada noiembrie-decembrie 2024 a Foii de parcurs ,,Statutul de drept” pe 

componenta migrație legală, migrație iregulară, readmisie și azil. 

Completarea Anexei B (acțiuni de implementare) din Programul național de aderare (PNA) și 

descrierea părții narative pe subcapitole azil și migrație. 

Concomitent, IGM colaborează cu reprezentații organizațiilor internaționale pe domeniile de 

competenţă în scopul obținerii suportului și asistenței necesare pentru preluarea bunelor practici și 

anume: 
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Consiliul sectorial ,,Together 4 Home Affairs” – identificarea punctelor forte și aspectele ce 

necesită îmbunătățiri în vederea definirii obiectivelor strategice pentru anii 2024 – 2025 corelate cu 

Matricea de Dezvoltare a MAI, precum și stabilirea indicatorilor cheie de performanță (KPI-uri). 

 

Înaltul Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați (UNHCR) – Memorandumul de 

înțelegere între MAI și UNHCR în Republica Moldova, încheiat la 04 august 2022, cu privire la 

cooperarea în scopul gestionării eficiente a crizei refugiaților și susținerea țărilor-gazdă afectate de 

conflictul din Ucraina: recepția finală a Aplicației Software Sistem Informațional Protecția 

Temporară (PT) cu valoarea totală de 896 994,80 MDL.  

 

În contextul reorganizării și creării unităților de azil în cadrul Direcțiilor regionale Nord, Centru, Sud 

din cadrul IGM, autoritatea competentă pentru străini  a beneficiat de următoarele donații: 

-  un lot de echipamente IT (3 seturi) care vor facilita procedura de azil (valoarea de 184,946.00 

MDL); 

- chituri de preluare a amprentelor digitale și palmare (3 seturi), destinate Direcțiilor regionale Nord, 

Sud și Centru. Echipamentul urmează a fi utilizat către serviciile responsabile în cazurile de sistare a 

energiei electrice (valoarea donației constituie 94,464.00 MDL). 
 

Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă (FRONTEX) –

consolidarea capacităților profesionale ale angajaților care vor fi antrenați în calitate de escortă în 

cadrul operațiunilor de returnare prin colectare a cetățenilor moldoveni, îndepărtați de pe teritoriul 

altor țări. 

Participarea a 10 angajați din cadrul IGM la Cursul de instruire a experților în escortă, desfășurată în 

cadrul proiectului „Continuarea activităților posturilor de ofițeri de legătură ai poliției de frontieră de 

stat în Georgia, Ucraina, Moldova și Azerbaidjan” al Poliției de Frontieră de Stat a Letoniei, cu 

suportul FRONTEX. 

În perioada martie-decembrie 2024 au fost efectuate 6 operațiuni comune de readmisie desfășurate 

de IGM în comun cu autoritățile de drept din Republica Federală Germană și sub egida Agenției 

Europene pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă (FRONTEX).  IGM a participat în calitate 

de escortă în cadrul operațiunii de returnare prin colectare a cetățenilor moldoveni, care urmau a fi 

îndepărtați de pe teritoriul Germaniei, cu ruta charter din or. Berlin. De la începutul anului 2024 până 

în prezent, au fost transferați 177 de cetățeni ai Republicii Moldova cu ruta charter din Germania, 

și 5 cetățeni ai Republicii Moldova din Polonia. În conformitate cu acțiunea 36 din Planul național 

de acțiuni pentru aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană pe anii 2024-2027, este 

prevăzută îmbunătățirea instrumentelor juridice în materia de readmisie și returnare voluntară asistată 

prin cooperare în domeniul returnării/readmisiei cu statele membre ale Uniunii Europene, în special 

prin participarea Republicii Moldova la misiunile comune desfășurate sub egida Agenției 

FRONTEX.  

Totodată, au fost desfășurate 18 operațiuni ordinare de readmisie, efectuate de autoritățile de drept 

din Republica Federală Germană și sub egida Agenției Europene pentru Poliția de Frontieră și Garda 

de Coastă (FRONTEX). De la începutul anului 2024 până în prezent, au fost transferați 504 de 

cetățeni ai Republicii Moldoav cu ruta charter din Germania.   

În total în anul 2024,  fiind desfășurate 24 de operațiuni, în cadrul cărora au fost transferați 681 de 

cetățeni Republicii Moldova din Germania și 5 din Polonia. 
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Asociația Obștească ,,Ezzy Link” – în baza Memorandumului de colaborare între IGM și Asociația 

Obștească ,,EzzyLink”, semnat la 15.09.2023, cu suportul finanțat de către Czech Development 

Agency, au fost îmbunătățite condițiile de trai și infrastructura existentă în cadrul Centrului de 

plasament temporar al străinilor și Centrului de cazare al IGM, fiind îmbunătățite condițiile 

prin asamblarea a 2 terenuri pentru joacă a copiilor și confecționarea și asamblarea unei porți culisate, 

precum și renovarea și asamblarea parțială a pavajului în cadrul Centrului de plasament temporar al 

străinilor. La fel, au fost achiziționate 3 truse medicale în scopul asigurării serviciilor medicale pentru 

străinii cazați, luați în custodie publică conform standardelor Uniunii Europene (valoarea totală 

365.605,00 MDL). 

 

Consiliul danez pentru refugiați (DRC) – în baza Memorandumului de Înțelegere între Ministerul 

Afacerilor Interne și Consiliul danez pentru refugiați în parteneriat cu UNICEF Moldova a fost 

realizat un proiect de sprijin a Centrului de cazare al IGM (bd. Dacia 60/4, mun. Chișinău), care 

asigură creșterea capacității Centrului de cazare și îmbunătățirea instalațiilor de apă, canalizare și 

igienă (WASH – 8 blocuri sanitare), îmbunătățirea mediului de ocrotire și facilitarea integrării și 

accesului la serviciile medicale în Centru (valoarea totală 2.699.971,42 MDL). 

 

Asociația Obștească Centrul de Caritate pentru Refugiați (CCR) – în baza Acordului de 

colaborare încheiat între IGM și A. O Centrul de Caritate pentru Refugiați, încheiat la 24 mai 2016 

au fost efectuate lucrări de amenajare  a stadionului din cadrul Centrul de cazare (valoarea de 152 

273.60 MDL). 
 

Programul Interreg NEXT România - Republica Moldova – proiectul va contribui la consolidarea 

eforturilor MAI în gestionarea situațiilor de criză, combaterea migrației ilegale, armonizarea 

legislației naționale la standardele Uniunii Europene în procesul de aderare, conlucrarea cu statele 

membre pe domeniile migrației și azilului. Fișa de proiect se află în proces de aprobare. 

 

Activitatea privind monitorizarea și implementarea proiectelor de asistență 

Proiectul CoE ,,Consolidarea protecției drepturilor omului ale refugiaților și migranților din 

Republica Moldova” – are ca scop oferirea unui sprijin personalizat Republicii Moldova în 

domeniul azilului și migrației. Proiectul este finanțat și implementat în conformitate cu Planul de 

acțiuni al Consiliului Europei pentru Republica Moldova 2021-2024. Proiectul dat a contribuit 

inclusiv la implementarea foii de parcurs a MAI precum și Planul național de acțiuni de aderare a 

Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2023-2027.  

Consolidarea capacităților angajaților pe domenii ce vizează: protecția solicitanților de azil, a 

refugiaților și a migranților în conformitate cu standardele europene și internaționale privind 

drepturile omului, domeniul apatridiei,  Directivele Uniunii Europene în domeniul migrației și 

azilului,  standardele în lucru cu migranții și oferirea suportului pentru modificarea cadrului normativ 

național în domeniul migrației și azilului. Preluarea bunelor practici, familiarizarea cu activitățile 

instituțiilor similare din statele membre Uniunii Europene (Germania), în domeniul gestionării 

eficiente a fenomenului migrației și azilului, contribuind la garantarea ordinii și securității publice a 

statului, cu respectarea drepturilor fundamentale ale omului, conform standardelor europene. 

 

Proiectul IN2PREV  ,,Aplicarea legii prin cooperarea și instruirea comunității pentru a preveni 

fenomenul radicalizării asigurându-se incluziunea de succes a refugiaților” având ca 

beneficiari Inspectoratul General pentru Migrație și Inspectoratul General al Poliției a Ministerului 

Afacerilor Interne – crearea unei rețele de practicieni din prima linie în vederea promovării cooperării 

și colaborării, producerii unui instrument pentru evaluarea acestora privind vulnerabilitatea la 

radicalizare, întru dezvoltarea unui program de mentorat pentru includerea lor cu succes, precum și 

pentru consolidarea capacităților profesionale pentru a preveni și identifica factorii de risc de 

vulnerabilitate la radicalizare menite să faciliteze integrarea refugiaților și a solicitanților de azil prin 

mentorat. 
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Proiectul Misiunii Organizației Internaționale pentru Migrație în Moldova (OIM) 

,,Consolidarea capacităților naționale ale Republicii Moldova de a oferi protecție de calitate, 

educație, servicii de sănătate și oportunități socioeconomice pentru refugiații ucraineni”- în 

cadrul Proiectului a fost elaborat Modulul E-migrare (E-filing) ce presupune serviciul electronic 

pentru străinii care solicită dreptul de ședere provizorie în Republica Moldova în scop de muncă și 

investiții precum și dotarea Inspectoratului cu 20 de stații grafice Vision Box și integrarea acestora 

în Sistemul Informațional Migrație al IGM. Subsecvent, Centrul de plasament temporar al străinilor 

a fost dotat cu 3 truse medicale care sunt utilizare în cadrul operațiunilor FRONTEX. 

 

Proiectul Misiunii Organizației Internaționale pentru Migrație în Moldova (OIM)  ,,Sprijinirea 

protecției, a tranzitului, a returnării voluntare și în cunoștință de cauză și a reintegrării 

cetățenilor din cadrul parteneriatului estic și a resortisanților țărilor terțe afectați de conflictul 

din Ucraina” – realizările majore în cadrul Proiectului fiind axate pe consolidarea competențelor 

personalului și capacitățile instituționale ale Inspectoratului General pentru Migrație pentru 

gestionarea eficientă a provocărilor legate de gestionarea migrației. Anul 2024 a fost axat pe 

consolidarea capacităților angajaților din prima linie (190 lucrători) pentru identificarea și sprijinirea 

potențialelor victime ale traficului, precum și susținerea funcționalității a Liniei fierbinte și 

modernizarea paginii web a IGM. De asemenea, cu suportul organizației fiind angajați 9 consultanți 

pentru IGM, precum și organizate și desfășurate o serie de instruiri pentru  angajații Inspectoratului 

(109 lucrători), pe aspecte ce vizează comunicarea orientată spre beneficiar, inițiativă ce va contribui 

la creșterea competențelor angajaților IGM de a comunica eficient cu beneficiarii în îndeplinirea 

atribuțiilor de serviciu și asigurarea prestării unor servicii calitative. 

 

Proiectul Misiunii Organizației Internaționale pentru Migrație în Moldova (OIM) „GFFO 

Contribution to IOM’s Humanitarian Response in Ukraine and Neighbouringn Countries 

2024” – renovarea spațiilor și dotarea cu echipament medical a Punctului medical din cadrul 

Centrului de Plasament Temporar pentru Străini al IGM. 

 

Proiectul Băncii Mondiale, Instrument de finanțare în cadrul Facilității Globale de Finanțare 

Concesionară  (GCFF), având ca beneficiari Inspectoratul General pentru Migrație și Inspectoratul 

General al Poliției a Ministerului Afacerilor Interne. 
Proiectul urmează a fi implementat în perioada noiembrie 2024 – noiembrie 2026 și are ca scop 

îmbunătățirea politicilor, sistemelor și competențelor tehnice ale autorităților naționale și locale 

pentru a sprijini în mod eficient facilitarea integrării socio-economice a refugiaților din Ucraina și a 

altor străini care intră în Moldova și pentru a spori coeziunea socială în cadrul comunităților 

gazdă. Activitățile propuse se aliniază și completează domeniile de politică relevante incluse în 

operațiunea privind sectorul educației și în operațiunile privind politica de dezvoltare cofinanțate de 

BIRD și GCFF. Principalele rezultate vizate în cadrul acestor operațiuni sunt integrarea pe termen 

lung a refugiaților, protecția socială, educația, crearea de locuri de muncă și dezvoltarea 

întreprinderilor mici, precum și educația/îngrijirea copiilor preșcolari. 

Obiectivul de dezvoltare al proiectului este de a îmbunătăți politica, sistemele și competența tehnică 

a administrației naționale și locale pentru a facilita în mod eficient integrarea socio-economică a 

refugiaților din Ucraina și a altor străini care intră în Moldova și pentru a spori coeziunea socială în 

cadrul comunităților gazdă. 
Proiectul include trei componente menite să se completeze reciproc în sprijinirea Ministerului 

Afacerilor Interne (MAI) și a altor agenții guvernamentale conexe la nivel național și local pentru a 

oferi un sprijin îmbunătățit refugiaților și comunităților gazdă, abordând în același timp domeniile-

cheie ale nevoii de refugiați și sprijinul acordat străinilor în Republica Moldova și anume:  

Componenta 1: Îmbunătățirea accesului la informațiile necesare privind drepturile și serviciile 

refugiaților pentru a lua decizii în cunoștință de cauză;  
Componenta 2: Consolidarea integrării sociale și economice a refugiaților în familiile comunității-

gazdă, cu sprijinul organizațiilor societății civile și al administrațiilor publice locale (APL); 
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Componenta 3: Îmbunătățirea capacității MAI și a altor agenții guvernamentale naționale și locale 

relevante de a răspunde nevoilor refugiaților, în special ale celor mai vulnerabili. 
  

Fișa de Proiect ,,Orașe și regiuni pentru toți (ORPT): Integrarea deplină a refugiaților și 

migranților în mediul urban și rural” – proiectul se referă la managementul migrației în Moldova 

și asigurarea accesului la servicii pentru migranți și refugiați, cu accent pe nivelurile locale, având ca 

obiective echiparea municipiilor, ministerelor și ATAS cu cunoștințele, resursele și formarea 

necesară pentru a crește eficiența și accesibilitatea serviciilor oferite migranților și refugiaților în 

următorii doi ani, precum și creșterea accesului migranților și refugiaților la protecție și la servicii 

esențiale de calitate în municipalitățile moldovenești prin extinderea disponibilității serviciilor, 

consolidarea programelor de informare și îmbunătățirea infrastructurii de furnizare a serviciilor în 

următorii doi ani. 

  
Fișa de Proiect pe componenta Twinning ,,Consolidarea capacităților Inspectoratului General 

pentru Migrație pentru punerea în aplicare a legislației privind gestionarea migrației și azilul 

în conformitate cu acquis-ul UE” – proiectul va sprijini Inspectoratul General pentru Migrație și 

Guvernul Republicii Moldova să își consolideze capacitățile instituționale pentru a armoniza 

legislația și apoi a o pune în aplicare în conformitate cu acquis-ul comunitar în cadrul procesului de 

integrare în Uniunea Europeană – Capitolul 24.  

 

Fișa de Proiect TAIEX ,,Optimizarea politicilor de migrație și integrare: expertiză privind 

indicatorii SMART și planificarea strategică în gestionarea fluxurilor de migrație și azil 

(misiune de experți)” – scopul fiind de a îmbunătăți capacitățile angajaților IGM pentru a formula 

propuneri în domeniul politicii de migrație, azil și integrare. Obiectivul este eficientizarea procesului 

prin încorporarea indicatorilor SMART care asigură o abordare strategică în managementul fluxului 

migrațional și promovarea integrării cu succes a străinilor la nivel național. 

 

Fișa de Proiect TAIEX ,,Gestionarea strategică a crizelor: gestionarea fluxurilor migratorii și 

asigurarea funcționalității instituționale în domeniul admiterii, azilului și integrării străinilor 

în perioade de criză (vizită de studiu)” – scopul de a crea un spațiu de învățare și colaborare unde 

angajații IGM vor dezvolta abilitățile analitice a riscurilor în domeniul migrației și azilului. 

Obiectivul fiind creșterea capacității analitice, promovarea inovației și eficienței, facilitarea 

dialogului și coordonare, aprofundarea cunoștințelor în acquis-ul UE. 

 

Fișa de Proiect TAIEX ,,Optimizarea procesului de colectare a datelor, inclusiv pentru profilul 

migrațional extins, în conformitate cu cerințele și standardele Oficiului de Statistică al UE 

(Eurostat) (atelier de lucru)” – scopul este de a revizui și optimiza profilul migrațional extins în 

concordanță cu cerințele Eurostat în special țările candidate UE. Obiectivul fiind revizuirea datelor 

care necesită a fi colectate în domeniul migrației și azilului ajustate la cerințele UE pentru 

transpunerea Noului Pact în domeniul migrației și azilului. 
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COOPERAREA CU APL/APC   

În vederea colaborării cu autoritățile Administrației publice centrale și locale în scopul  stabilirii 

unor mecanisme eficiente de interacțiune pe domeniile migrației și azilului, pe parcursul anului 2024, 

s-a participat în cadrul mai multor ședințe a serviciilor desconcentrate pe lângă oficiile Cancelariei 

de Stat în teritoriu, ședințe ale administrației publice locale de nivelul 1 și 2, precum și în cadrul 

ședințelor extraordinare convocate pe subiecte ce vizează cetățenii străini.  

Astfel, au fost expediate 72 de demersuri în adresa Administrației publice locale, referitor la 

returnarea cu succes în Republica Moldova a 938 de cetățeni (majoritatea de etnie romă,  femei – 341 

și bărbați – 597, dintre care: 146 – copii) aflați cu ședere ilegală în țările membre ale Uniunii 

Europene, în scopul întreprinderii măsurilor necesare în raport cu familiile reîntoarse, inclusiv 

includerea acestora în programe de reintegrare și plasare în câmpul muncii, școlarizarea copiilor, 

precum și implementarea planurilor individuale de integrare a femeilor și minorilor. 

 

10.01.2024                                             Valentin FIODOROV 

           Șef Inspectorat Gerneral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ex: Virginia Ciobanu  

e-mail: virginia.ciobanu@igm.gov.md 

tel: 078596973 
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